
HOTĂRÂRE
Nr.  72  din  30.05.2013

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014
 la nivelul Municipiului Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
30.05.2013;

Analizând proiectul de hotărâre  nr. 13127 din 24.04.2013, prin care se propune stabilirea 
impozitelor  şi  taxelor  locale  pentru  anul  2014 la  nivelul  Municipiului Câmpia  Turzii,  iniţiat  de 
Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate  cu prevederile  Regulamentului  de organizare  şi  funcţionare  al  Consiliului 

Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor stabilite de:

 -Constituţia României - art.56;
-Legea 215/23.04.2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare
-Legea 571/22.12.2003 privind Codul Fiscal, Titlul IX – Impozite  şi Taxe Locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;
-HG  44/22.01.2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  571/2003,  cu 
modificările şi completările ulterioare;
-Legea 273/29.06.2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;
-HG 1861/21.12.2006 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 44/2004;
-HG 956/19.08.2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte 
taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2010;
-OG 30/31.08.2011  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  571/2003  privind  Codul  Fiscal, 
precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar- fiscale;
-OUG 125/27.12.2011 pentru modificarea şi completarea Legii 571/2003 privind Codul Fiscal;
-HG 50/25.01.2012 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin HG 44/2004;
-Legea 209/13.11.2012 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 30/2011, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 
financiar- fiscale;
-HG 1309/27.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte 
taxe  asimilate  acestora,  precum  şi  amenzile  aplicabile  începând  cu  anul  2013   şi  a  drepturilor 
conferite prin articolul 36 şi articolul 115, alineatul 1, litera b) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

1

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
Consiliul Local CÂMPIA TURZII 
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467 
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ; 

http://pages.astral.ro/campiaturzii


HOTĂRĂŞTE: 

Art.1  - Se  aprobă  impozitele  şi  taxele  locale  pentru  anul  2014,  aplicabile  la  nivelul 
Municipiului Câmpia Turzii, conform Notei de Fundamentare nr. 13126 din 24.04.2013, cu anexele 
1-14, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 - Prezenta hotărâre are un caracter normativ.

Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: Primarul Municipiului 
Câmpia  Turzii,  Direcţia  Economică,  Serviciul  Amenajarea  Teritoriului  şi  Urbanism,  Serviciul 
Investiţii, Serviciul Public Administraţia Pieţelor, Serviciul Public Corpul de Control al Primarului, 
Serviciul  Administrativ,  Serviciul  Public  pentru  Situaţii  de  Urgenţă,  Serviciul  Public  Local  de 
Asistenţă Socială, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor, Serviciul Cultural, 
Compartimentul Agricol şi celelalte compartimente ale instituţiei.

Art. 4 - Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ:
                       Andrei  BENE                                                                        SECRETAR,  

                                                                                                    Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă  şi  0 abţineri 
(din cei 19 consilieri la vot au fost prezenţi  12 ).

2



Nr.Înreg.  13126 din 24.04.2013 

Notă de fundamentare
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014,

la nivelul municipiului Câmpia Turzii
În aplicarea prevederilor din:

-Legea 215/23.04.2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare
-Legea 571/22.12.2003 privind Codul Fiscal, Titlul IX – Impozite  şi Taxe Locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;
-HG  44/22.01.2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  571/2003,  cu 
modificările şi completările ulterioare;
-Legea 273/29.06.2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;
-HG 1861/21.12.2006 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 44/2004;
-HG 956/19.08.2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte 
taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2010;
-OG 30/31.08.2011  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  571/2003  privind  Codul  Fiscal, 
precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar- fiscale;
-OUG 125/27.12.2011 pentru modificarea şi completarea Legii 571/2003 privind Codul Fiscal;
-HG 50/25.01.2012 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
571/2003 privind Codul Fiscal, aprobate prin HG 44/2004;
-Legea 209/13.11.2012 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 30/2011, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri 
financiar- fiscale;
-HG 1309/27.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte 
taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013.

Conform pct.85, alin.2 din HG 1861/21.12.2006,  Consiliul local adoptă hotărâri privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale şi eventuale modificări ale zonării, până la data de 31 
mai a anului precedent şi vor fi aplicate începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.

Conform art.287 din Codul Fiscal, nivelul impozitelor şi taxelor locale poate fi majorat anual 
cu până la 20% de consiliile locale, cu excepţia taxelor prevăzute la art.295 alin.(11) lit.c) şi d) .

Prezentăm mai jos impozitele si taxele locale propuse conform anexelor 1-14 ,anexe care 
fac parte integrantă din prezenta notă de fundamentare.

Anexa 1- Impozitul şi taxa pe clădiri cuprinde:
-Anexa 1A: Valorile impozabile pe m² de suprafaţă construită desfăşurată în cazul persoanelor fizice 
stabilite în funcţie de rangul localităţii, zona şi numărul de niveluri;
-Anexa 1B: Cotele aplicate asupra valorii clădirilor la persoane fizice si juridice. 

Anexa 2- Impozitul şi taxa pe teren cuprinde:
-Anexa 2A: Impozitul pe terenuri amplasate în intravilan-terenuri cu construcţii;
-Anexa 2B: Impozitul pe terenuri amplasate în intravilan-orice altă categorie decât cea de terenuri cu 
construcţii;
-Anexa 2C: Impozitul pe terenuri amplasate în extravilan.

Anexa 3- Impozitul pe mijloacele de transport cuprinde:
-Anexa 3A: Impozitul pentru mijloacele de transport cu tracţiune mecanică;
-Anexa 3B: Impozitul  pentru autovehicule  de transport  marfă cu masa totala maximă autorizată 
egală sau mai mare de 12 tone;

3

ROMÂNIA
Judeţul Cluj 
Municipiul Câmpia Turzii
Direcţia Economică
Serviciul Venituri
Str. Laminoriştilor, Nr.29
Telefon: 0264368209 Fax: 0264368588
http://www.campiaturzii.ro e-mail: primaria@campiaturzii.ro

http://www.campiaturzii.ro/


-Anexa 3C: Impozitul pentru combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) 
de transport marfă cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone;
-Anexa 3D: Impozitul pentru remorci, semiremorci sau rulote;
-Anexa 3E: Impozitul pentru mijloacele de transport pe apă.

Anexa 4- Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor
Anexa 5- Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate
Anexa 6- Impozitul pe spectacole
Anexa 7- Taxa hotelieră
Anexa 8- Taxe speciale cuprinde:

1.Taxe speciale  pentru  buna desfăşurare  a  activităţii  serviciului  public  comunitar  de evidenţă  a 
persoanelor;
2.Taxa specială pentru situaţii de urgenţă;
3.Taxe speciale pentru serviciile socio-medicale oferite persoanelor vârstnice în cadrul Centrului de 
Îngrijiri la Domiciliu din Municipiul Câmpia Turzii;
4.Taxe speciale pentru serviciile de reabilitare oferite copiilor şi tinerilor cu dizabilităţi psiho-motorii 
din Câmpia Turzii, de către Centrul de Recuperare Carine;
5.Taxe speciale pentru serviciile de reabilitare oferite copiilor şi tinerilor cu dizabilităţi psiho-motorii 
din alte localităţi, de către Centrul de Recuperare Carine.

Anexa  9A-  Alte  taxe  locale  practicate  în  pieţele  agroalimentare  şi  industriale  din 
municipiul Câmpia Turzii cuprinde:
A)Taxe zilnice pentru utilizarea temporară a locurilor din obor;
B)Taxe pentru utilizarea locurilor publice din piaţa industrială;
C)Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice din pieţele de legume-fructe, hale lactate, etc.;
D)Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice din piaţa de păsări;
E)Taxe pentru servicii în pieţe şi obor.

Anexa 9B- Alte taxe locale (altele decât cele din pieţe şi obor) cuprinde:
A)Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice, altele decât cele din pieţe şi obor;
B)Taxe pentru autorizarea comerţului  stradal  şi  a  unităţilor  comerciale  şi  de prestări  servicii  ce 
funcţionează în municipiul Câmpia Turzii, atestarea administratorilor de imobile şi taxe referitoare la 
unele activităţi de mediu;
C)Taxe speciale referitoare la activitatea de transport în regim de taxi şi în regim de închiriere pe 
raza municipiului Câmpia Turzii;
D)Taxe speciale referitoare la activitatea de transport public local;
E)Taxă pentru autorizarea unităţilor de alimentaţie publică;
F)Taxă de asistenţă şi reprezentare;
G)Taxă pentru utilizarea capelei municipale.

Anexa 9C- Tarife pentru parcări cuprinde:
A)Tarife pentru închirierea prin rezervare a unui loc de parcare în parcările de reşedinţă sau tarifele  
minime de pornire a licitaţiilor publice;
B)Tarife pentru activităţile de blocare, ridicare, transport, depozitare şi eliberare a autovehiculelor;
C)Tarife de parcare autovehicule cu masa mai mică de 3,5 tone;
D)Tarife  de parcare/staţionare  autovehicule  cu masa mai  mare de 3,5 tone (TIR,  remorcă TIR, 
autobus, autocar, etc.).

Anexa  9D-  Tarife  pentru  închirierea  spaţiilor  în  vederea  desfăşurării  activităţilor 
cultural sportive şi recreative

Anexa 10- Taxe extrajudiciare de timbru
Anexa 11- Chirii
Anexa 12- Scutiri şi facilităţi fiscale
Anexa 12A- Proceduri şi condiţii de acordare a facilităţilor fiscale prevăzute de art.286 

alin.(3) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare
Anexa 13- Sancţiuni
Anexa 14- Lista cuprinzând străzile din municipiul Câmpia Turzii ce vor fi încadrate în 

altă zonă de impozitare, începând cu anul 2014

PRIMAR,                                                                        DIRECTOR EXECUTIV,
Radu Ioan HANGA                                     Mariana LAZĂR

Tehnoredactat / 2 exemplare, Emilia MOLDOVAN

4



ANEXA 1
Impozitul şi taxa pe clădiri

Valorile impozabile pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri,în 
cazul persoanelor fizice

Art.251 alin.(3) Cod Fiscal

Anexa 1A

TIPUL CLĂDIRII VALOAREA IMPOZABILĂ

Lei/m² de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri,în 
cazul persoanelor fizice

Nivelurile aprobate
pentru anul 2013

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2014,

cf.HG 1309/27.12.2012
Cu instalaţii 

de apă, 
canalizare, 
electrice şi 
încălzire

Fără 
instalaţii de 

apă, 
canalizare, 

electrice 
sau 

încălzire

Cu instalaţii 
de apă, 

canalizare, 
electrice şi 
încălzire

Fără 
instalaţii de 

apă, 
canalizare, 

electrice 
sau 

încălzire
A.Clădire cu cadre din beton armat sau 
cu  pereţi  exteriori  din  cărămidă  arsă 
sau din orice alte materiale rezultate în 
urma  unui  tratament  chimic  şi/sau 
termic

806 478 935 555

B.Clădire cu pereţii  exteriori  din lemn, 
din  piatră  naturală,  din  cărămidă 
nearsă, din vălătuci  sau din orice alte 
materiale  nesupuse  unui  tratament 
termic şi/sau chimic

219 137 254 159

C.Clădire-anexă  cu  cadre  din  beton 
armat  sau  cu  pereţi  exteriori  din 
cărămidă  arsă  sau  din  orice  alte 
materiale  rezultate  în  urma  unui 
tratament termic şi/sau chimic

137 123 159 143

D.Clădire-anexă cu pereţii exteriori din 
lemn, din piatră naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci  sau din orice alte 
materiale  nesupuse  unui  tratament 
termic şi/sau chimic

82 54 95 63

E.În  cazul  contribuabilului  care  deţine 
la  aceeaşi  adresă  încăperi  amplasate 
la  subsol,  la  demisol  şi/sau  la 
mansardă,  utilizate  ca  locuinţă,  în 
oricare  dintre  tipurile  de  clădiri 
prevăzute la lit.A-D

75%  din 
suma care s-
ar  aplica 
clădirii

75%  din 
suma  care 
s-ar  aplica 
clădirii

75%  din 
suma  care 
s-ar  aplica 
clădirii

75%  din 
suma  care 
s-ar  aplica 
clădirii

F. În cazul contribuabilului care deţine 
la  aceeaşi  adresă  încăperi  amplasate 
la  subsol,  la  demisol  şi/sau  la 
mansardă,  utilizate  în  alte  scopuri 
decât cel de locuinţă, în oricare dintre 

50%  din 
suma care s-
ar  aplica 
clădirii

50%  din 
suma  care 
s-ar  aplica 
clădirii

50%  din 
suma  care 
s-ar  aplica 
clădirii

50%  din 
suma  care 
s-ar  aplica 
clădirii

5



tipurile de clădiri prevăzute la lit.A-D

Valoarea impozabilă a clădirii  se ajustează în funcţie de rangul localităţii  şi zona în care este 
amplasată clădirea, prin înmulţirea acesteia cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut 
în tabelul următor:

Zona în cadrul localităţii Rangul localităţii

II
A 2,40
B 2,30
C 2,20
D 2,10

1.În cazul persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin înmulţirea suprafeţei construite 
desfăşurate a clădirii, exprimată în m², cu valoarea impozabilă a clădirii, cu cota de impozitare de 
0,1% şi cu coeficientul de zonă şi rang al localitătii(cifrele din Anexa 1A).
2.Suprafaţa  construită  desfăşurată  a  unei  clădiri  se  determină  prin  însumarea  suprafeţelor 
secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol, 
exceptând suprafeţele podurilor care nu sunt utilizate ca locuinţă şi suprafeţele scărilor şi teraselor 
neacoperite.
3.În  cazul  unui  apartament  amplasat  într-un  bloc  cu  mai  mult  de  3  niveluri  şi  8  apartamente, 
coeficientul de corecţie corespunzător rangului localităţii şi zonei de amplasare a clădirii se reduce 
cu 0,10.
4.Valoarea  impozabilă  a  clădirii  se  reduce în  funcţie  de  anul  terminării  acesteia,  după  cum 
urmează:
-cu 20% pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani de la data de 1 Ianuarie a anului  
fiscal de referinţă;
-cu 10% pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la data de 
1 Ianuarie a anului fiscal de referinţă.
5.În  cazul  clădirii  utilizată  ca locuinţă,  a cărei  suprafaţă construită  depăşeşte 150 de metri 
pătraţi,  valoarea  impozabilă  a  acesteia,  determinată  conform  celor  prezentate  mai  sus,  se 
majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 metri pătraţi sau fracţiune din aceştia.
6.În cazul în care au fost executate lucrări de reconstruire, consolidare, modernizare sau extindere, 
din punct de vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel că acesta se consideră ca fiind cel 
în care au fost terminate aceste ultime lucrări.
7.Pentru  contribuabilii  persoane  fizice  care  au  în  proprietate  două  sau  mai  multe  clădiri, 
impozitul pe clădiri se majorează după cum urmează:
-cu 65% pentru prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu;
-cu 150% pentru cea de-a doua clădire în afara celei de la adresa de domiciliu;
-cu 300% pentru cea de-a treia clădire şi următoarele în afara celei de la adresa de domiciliu.
7.1.Persoanele fizice care deţin în proprietate clădiri dobândite prin succesiune legală nu intră sub 
incidenţa prevederilor punctului 7.
7.2.Garajele amplasate la acelaşi număr cadastral cu clădirea care corespunde adresei de domiciliu 
a contribuabilului, nu vor fi impozitate majorat.

6



Anexa 1B

Cotele de impozitare pentru stabilirea impozitului pe clădiri

Art.251 alin.(1) Cod Fiscal
Art.253 alin.(1) Cod Fiscal
Art.253 alin.(6) Cod Fiscal, modificat de pct.78 al OG 30/31.08.2011

Specificare Prevederi Cod Fiscal şi OG 30/31.08.2011 Nivelul cotei 
aprobate

pentru 2013

Nivelul cotei 
aprobate

pentru 2014
Cota pentru 
persoane fizice

0,1% 0,1% 0,1%

Cota pentru 
persoane juridice

Între 0,25% şi 1,50% inclusiv aplicată asupra 
valorii  de  inventar  a  clădirii  pt.persoanele 
juridice care au efectuat reevaluări în ultimii 
3 ani

1,20% 1,20%

Între 10% şi 20% pt.clădirile care nu au fost 
reevaluate în ultimii 3 ani anteriori anului 
fiscal de referinţă

15% 15%

Între 30% şi 40% pt.clădirile care nu au fost 
reevaluate în ultimii 5 ani anteriori anului 
fiscal de referinţă

35% 35%

În cazul persoanelor juridice, cota impozitului pe clădiri din tabelul de mai sus se aplică la 
valoarea de inventar a clădirii înregistrată în contabilitatea persoanelor juridice, până la sfârşitul lunii 
în care s-a efectuat prima reevaluare. Fac excepţie clădirile care au fost amortizate integral, caz în 
care valoarea impozabilă se reduce cu 15%.

Pentru  clădirile  proprietate  publică  sau  privată  a  statului  ori  a  unităţilor  administrativ 
teritoriale,  concesionate,  închiriate,  date  în  administrare  ori  în  folosinţă,  după  caz,  persoanelor 
juridice, se stabileşte taxa pe clădire care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatorilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţiile similare impozitului pe 
clădiri.

7



ANEXA 2
Impozitul şi taxa pe teren

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan-terenuri cu construcţii 

Art.258 alin.(2) Cod Fiscal
În cazul  unui  teren amplasat  în  intravilan,  înregistrat  în  Registrul  Agricol  la  categoria de 

folosinţă  de  terenuri  cu  construcţii,  impozitul  pe  teren  se  stabileşte prin  înmulţirea  suprafeţei 
terenului exprimată in ha. cu suma corespunzătoare din tabelul de mai jos(Anexa 2A). 

Anexa 2A

Zona în cadrul
localităţii

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2013

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2014,

cf.HG 1309/27.12.2012
(lei/ha) (lei/ha)

Rangul localităţii II II
A 6508 7553
B 4540 5269
C 2874 3335
D 1519 1763

 1 m²=0,0001 ha

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan-orice altă categorie de folosinţă 
decât cea de terenuri cu construcţii 

Art.258 alin.(4) Cod Fiscal

În cazul unui teren amplasat în intravilan,  înregistrat în Registrul  Agricol la altă categorie de 
folosinţă  decât  cea  de  terenuri  cu  construcţii,  impozitul  pe  teren  se  stabileşte prin  înmulţirea 
suprafeţei terenului exprimată în ha. cu suma corespunzătoare din tabelul de mai jos (Anexa 2B), iar 
acest rezultat se inmulţeşte cu coeficientul de corecţie.

Anexa 2B

Nr.
Crt

Categoria de folosinţă

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2013

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2014, 
cf.HG 1309/27.12.2012

Zona(lei/ha) Zona(lei/ha)
A B C D A B C D

1 Teren arabil 24 18 16 13 28 21 19 15
2 Păşune 18 16 13 11 21 19 15 13
3 Fâneaţă 18 16 13 11 21 19 15 13
4 Vie 40 30 24 16 46 35 28 19
5 Livadă 46 40 30 24 53 46 35 28
6 Pădure sau alt teren cu 

vegetaţie forestieră
24 18 16 13 28 21 19 15

7 Teren cu apă 13 11 7 x 15 13 8 x
8 Drumuri şi căi ferate x x x x x x x x
9 Teren neproductiv x x x x x x x x

8



 1 m²=0,0001 ha
 Coeficientul de corecţie pentru localităţile de rangul II este 4

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în  extravilan 

Art.258 alin.(6) Cod Fiscal
Impozitul  pe  terenurile  amplasate  în  extravilan  se  calculează prin  înmulţirea  suprafeţei 

exprimată  în  hectare  cu  suma  corespunzătoare  din  tabel,  înmulţită  cu  coeficienţii  de  corecţie 
corespunzători prevăzuţi de art.251 alin(5) din Codul Fiscal.

Anexa 2C

Nr.
crt.

Categoria de folosinţă

Nivelurile aprobate
pentru anul 2013

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2014, 

cf.HG 1309/27.12.2012
Zona(lei/ha) Zona(lei/ha)

A B C D A B C D
1. Terenuri cu construcţii 27 24 22 19 31 28 26 22
2. Teren arabil 43 41 39 36 50 48 45 42
3. Păşune 24 22 19 17 28 26 22 20
4. Fâneaţă 24 22 19 17 28 26 22 20
5. Vie pe rod 48 46 43 41 55 53 50 48

6. Vie până la intrarea pe rod x x x x x x x x
7. Livadă pe rod 48 46 43 41 56 53 50 48
8. Livada până la intrarea pe rod x x x x x x x x
9. Pădure 14 12 10 7 16 14 12 8

10. Pădure în vârstă de până la 20 de 
ani

x x x x x x x x

11. Terenuri cu apă 5 4 2 1 6 5 2 1
12. Terenuri cu amenajări piscicole 29 27 24 22 34 31 28 26
13. Drumuri şi căi ferate x x x x x x x x
14. Teren neproductiv x x x x x x x x

 1 m²=0,0001 ha
 Coeficienţii de corecţie sunt cei prevăzuţi în tabelul de mai jos:

Zona
Coeficienţii de corecţie

prevăzuţi de art.251 alin.(5) Cod Fiscal

A 2,40
B 2,30
C 2,20
D 2,10

9



      ANEXA 3
Impozitul pe mijloacele de transport

Impozitul  pe  mijlocul  de  transport  se  calculează  în  funcţie  de  capacitatea  cilindrică  a 
acestuia,  prin  înmulţirea  fiecărei  grupe  de  200  cm³  sau  fracţiune  din  aceasta  cu  suma 
corespunzătoare din tabelul următor:

Art.263 alin.(2) Cod Fiscal

    Anexa 3A

Tipuri de autovehicule

Nivelul aprobat
pentru anul 2013

Nivelul 
prevăzut de

Legea 
209/2012

Nivelul aprobat
pentru anul 2014

Lei / 200 cm³ sau fracţiune din aceasta

I.Vehicule înmatriculate
1.Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme 
cu  capacitatea  cilindrică  de  până  la  1600 
cm³inclusiv

8 8 8

2.Autoturisme  cu  capacitatea  cilindrică  între 
1601 cm³ şi 2000 cm³ inclusiv

18 18 18

3.Autoturisme  cu  capacitatea  cilindrică  între 
2001 cm³si 2600 cm³ inclusiv

72 72 72

4.Autoturisme  cu  capacitatea  cilindrică  între 
2601 cm³ şi 3000 cm³ inclusiv

144 144 144

5.Autoturisme  cu  capacitatea  cilindrică  de 
peste 3001 cm³

290 290 290

6.Autobuze, autocare, microbuze 24 24 24
7.Alte  autovehicule  cu  masa  totală  maximă 
autorizată de până la 12 tone inclusiv

30 30 30

8.Tractoare înmatriculate 18 18 18
II.Vehicule înregistrate
9.Vehicule înregistrate, cu cap.cilindrică 
< 4800 cmc.

x 2-4 3

10.Vehicule înregistrate, cu cap.cilindrică 
>4800 cmc.

x 4-6 5

Lei / an

11.Vehicule  înregistrate,  fără  capacitate 
cilindrică evidenţiată

x 50-150 100

10



 Anexa 3B

Autovehiculele de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau 
mai mare de 12 tone

Art.263 alin.(4) Cod Fiscal, modificat de pct.82 al OUG 125/27.12.2011

Numărul de axe şi greutatea 
brută încărcată  maximă 

admisă

Impozitul aprobat 
pentru anul 2013

-lei/an-

Impozitul aprobat 
pentru anul 2014

-lei/an-

Ax(e) 
motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică 

sau 
echivalente 
recunoscute

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare

Ax(e) 
motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică 

sau 
echivalente 
recunoscute

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare

I.Vehicule cu 2 axe
1.Masa de cel puţin 12 tone, 
dar mai mică de 13 tone

0 133 0 133

2.Masa de cel puţin 13 tone, 
dar mai mică de 14 tone

133 367 133 367

3.Masa  de  cel  puţin  de  14 
tone, dar mai mică de 15 tone

367 517 367 517

4.Masa de cel puţin 15 tone, 
dar mai mică de 18 tone

517 1169 517 1169

5.Masa de cel puţin 18 tone 517 1169 517 1169
II.Vehicule cu 3 axe
1.Masa de cel puţin 15 tone, 
dar mai mică de 17 tone

133 231 133 231

2.Masa de cel puţin 17 tone, 
dar mai mică de 19 tone

231 474 231 474

3.Masa de cel puţin 19 tone, 
dar mai mică de 21 tone

474 615 474 615

4.Masa de cel puţin 21 tone, 
dar mai mică de 23 tone

615 947 615 947

5.Masa de cel puţin 23 tone, 
dar mai mică de 25 tone

947 1472 947 1472

6.Masa de cel puţin 25 tone, 
dar mai mică de 26 tone

947 1472 947 1472

7.Masa de cel puţin 26 tone 947 1472 947 1472
III.Vehicule cu 4 axe
1.Masa de cel puţin 23 tone, 
dar mai mică de 25 tone

615 623 615 623

2.Masa de cel puţin 25 tone, 
dar mai mică de 27 tone

623 973 623 973

3.Masa de cel puţin 27 tone, 
dar mai mică de 29 tone

973 1545 973 1545

4.Masa de cel puţin 29 tone, 
dar mai mică de 31 tone

1545 2291 1545 2291

5.Masa de cel puţin 31 tone, 
dar mai mică de 32 tone

1545 2291 1545 2291

11



6.Masa de cel puţin 32 tone 1545 2291 1545 2291

Anexa 3C

Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de 
transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone

Art.263 alin.(5) Cod Fiscal, modificat de pct.82 al OUG 125/27.12.2011

                                                                                                                                 

Numărul de axe şi 
greutatea brută încărcată 

maximă admisă

Impozitul aprobat
pentru anul 2013

-lei/an-

Impozitul aprobat 
pentru anul 2014

-lei/an-

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică 
sau 

echivalente 
recunoscute

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare

Ax(e) 
motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică 

sau 
echivalente 
recunoscute

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare

I.Vehicule cu 2+1 axe

1.Masa de cel puţin 12 tone, 
dar mai mică de 14 tone

0 0 0 0

2.Masa de cel puţin 14 tone, 
dar mai mică de 16 tone

0 0 0 0

3.Masa de cel puţin 16 tone, 
dar mai mică de 18 tone

0 60 0 60

4.Masa de cel puţin 18 tone, 
dar mai mică de 20 tone

60 137 60 137

5.Masa de cel puţin 20 tone, 
dar mai mică de 22 tone

137 320 137 320

6.Masa de cel puţin 22 tone, 
dar mai mică de 23 tone

320 414 320 414

7.Masa de cel puţin 23 tone, 
dar mai mică de 25 tone

414 747 414 747

8.Masa de cel puţin 25 tone, 
dar mai mică de 28 tone

747 1310 747 1310

9.Masa de cel puţin 28 tone 747 1310 747 1310

II.Vehicule cu 2+2 axe

1.Masa de cel puţin 23 tone, 
dar mai mică de 25 tone

128 299 128 299

2.Masa de cel puţin 25 tone, 
dar mai mică de 26 tone

299 491 299 491

3.Masa de cel puţin 26 tone, 491 721 491 721

12



dar mai mică de 28 tone

4.Masa de cel puţin 28 tone, 
dar mai mică de 29 tone

721 871 721 871

5.Masa de cel puţin 29 tone, 
dar mai mică de 31 tone

871 1429 871 1429

6.Masa de cel puţin 31 tone, 
dar mai mică de 33 tone

1429 1984 1429 1984

7.Masa de cel puţin 33 tone, 
dar mai mică de 36 tone

1984 3012 1984 3012

8.Masa de cel puţin 36 tone, 
dar mai mică de 38 tone

1984 3012 1984 3012

9.Masa de cel puţin 38 tone 1984 3012 1984 3012

III.Vehicule cu 2+3 axe

1.Masa de cel puţin 36 tone, 
dar mai mică de 38 tone

1579 2197 1579 2197

2.Masa de cel puţin 38 tone, 
dar mai mică de 40 tone

2197 2986 2197 2986

3.Masa de cel puţin 40 tone 2197 2986 2197 2986

IV.Vehicule cu 3+2 axe

1.Masa de cel puţin 36 tone, 
dar mai mică de 38 tone

1395 1937 1395 1937

2.Masa de cel puţin 38 tone, 
dar mai mică de 40 tone

1937 2679 1937 2679

3.Masa de cel puţin 40 tone, 
dar mai mică de 44 tone

2679 3963 2679 3963

4.Masa de cel puţin 44 tone 2679 3963 2679 3963

V.Vehicule cu 3+3 axe

1.Masa de cel puţin 36 tone, 
dar mai mică de 38 tone

794 960 794 960

2.Masa de cel puţin 38 tone, 
dar mai mică de 40 tone

960 1434 960 1434

3.Masa de cel puţin 40 tone, 
dar mai mică de 44 tone

1434 2283 1434 2283

4.Masa de cel puţin 44 tone 1434 2283 1434 2283

Anexa 3D

13



Impozitul pentru remorci,semiremorci sau rulote

Art.263 alin.(6) Cod Fiscal

Masa totală maximă autorizată
Nivelurile aprobate 

pentru anul 2013
Impozit (lei/an)

Nivelurile aprobate
pentru anul 2014,

cf.HG 1309/27.12.2012
Impozit (lei/an)

a)până la 1 tonă inclusiv 8 9

b)peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 
tone

29 34

c)peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 
tone

45 52

d)peste 5 tone 55 64

Anexa 3E

Impozitul pentru mijloacele de transport pe apă

Art.263 alin.(7) Cod Fiscal

Mijlocul de transport pe apă

Nivelurile aprobate
pentru

 anul 2013

Impozit (lei/an)

Nivelurile aprobate 
pentru 

anul 2014,
cf.HG 1309/27.12.2012

Impozit (lei/an)
1.Luntre,  bărci  fără  motor,  folosite  pentru 
pescuit şi uz personal

18 21

2.Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 48 56
3.Bărci cu motor 181 210
4.Nave de sport şi agrement 964 964
5.Scutere de apă 181 210
6.Remorchere şi împingătoare:
     a)până la 500 CP inclusiv 482 559
     b)peste 500 CP şi  până la  2000 CP 
inclusiv

783 909

     c)peste 2000 CP şi până la 4000 CP 
inclusiv

1205 1398

     d)peste 4000 CP inclusiv 1928 2237
7.Vapoare-pentru  fiecare  1000  tdw.  sau 
fracţiune din acesta

157 182

8.Ceamuri,şlepuri şi barje fluviale:
     a)cu capacitatea de încărcare până la 
1500 tone inclusiv

157 182

     b)cu capacitatea de încărcare de peste 
1500 tone şi până la 3000 tone inclusiv

241 280

     c)cu capacitatea de încărcare de peste 422 490

14



3000 tone

Notă: În cazul mijlocului de transport pe apă menţionat la pct.4- “Nave de sport şi agrement”, 
HG 1309/27.12.2012 prevede un nivel al impozitului cuprins între 0 şi 1119 lei/an.

Termene de plată
1)Impozitele  şi  taxele  pe  bunurile  deţinute  în  proprietate  de  către  persoanele  fizice  sau 

juridice (clădiri, terenuri, mijloace de transport), se plătesc anual, în două rate egale, până la datele 
de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv.
 2)Impozitele/taxele anuale datorate bugetului local de către contribuabilii persoane fizice şi 
juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plătesc integral până la 31 martie inclusiv a anului în curs.

3)Pentru plata cu anticipaţie a impozitelor/taxelor de mai sus, datorate pentru întregul an de 
către contribuabil până la data de 31 martie a anului respectiv,se acordă o bonificaţie de până la 
10% stabilită prin Hotărâre de Consiliu Local.

BONIFICAŢIE

Categoria de 
im
po
zit

Prevăzută de Codul Fiscal
Aprobată

pentru anul 2013
Aprobată

pentru anul 2014 

Impozit clădiri Până la 10% 10% 10%
Impozit teren Până la 10% 10% 10%
Impozit auto Până la 10% 10% 10%

        

15



           ANEXA 4
Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor

Art.267 alin.(1) Cod Fiscal Taxa 
pentru eliberarea certificatului  de 
urbanism în mediul urban

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2013

Nivelurile prevăzute 
de 

HG 1309/27.12.2012

Nivelurile 
aprobate

 pentru anul 
2014

Suprafaţa pentru care se obţine 
certificatul de urbanism:

a)până la 150 m² inclusiv 4 lei 5-6 lei 5 lei

b)între 151 m² şi 250 m² inclusiv 5 lei 6-7 lei 6 lei

c)între 251 m² şi 500 m² inclusiv 6 lei 7-9 lei 7 lei
d)între 501 m² şi 750 m² inclusiv 8 lei 9-12 lei 9 lei

e)între 751 m² şi 1000 m² inclusiv 10 lei 12-14 lei 12 lei

f)peste 1000 m² 12+0,01 lei/m² pentru 
fiecare m² 

care depăşeşte 1000 m²

14+0,01 lei/m² 
pentru 

fiecare m² 
care depăşeşte 

1000 m²

14+0,01 lei/m² 
pentru 

fiecare m² 
care 

depăşeşte 
1000 m²

Art.267 alin.(3) Cod Fiscal  Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire care 
urmează a fi folosită ca locuinţă sau anexă la locuinţă este egală cu  0,5% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de construcţii.

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2013

Nivelurile prevăzute 
de 

HG 1309/27.12.2012

Nivelurile 
aprobate

pentru
 anul 2014

Art.267 alin.(4) Cod Fiscal  Taxa 
pentru  eliberarea  autorizaţiei  de 
foraje şi excavări

5 lei pentru fiecare m²
afectat

între 0 şi 8 lei 
inclusiv pentru 

fiecare m² afectat

7 lei pentru 
fiecare m²

afectat
NOTĂ:  Taxa  de  săpătură  se 
asimilează cu art.267 alin.(4)

5 lei pentru fiecare m² 
afectat/zi

între 0 şi 8 lei 
inclusiv pentru 

fiecare m² afectat/zi

5 lei pentru 
fiecare m² 
afectat/zi

Art.267 alin.(5) Cod Fiscal  Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare 
de şantier, în vederea realizării unei construcţii, care nu sunt incluse în autorizaţia de construire, este 
egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de şantier.

Art.267 alin.(6) Cod Fiscal  Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, de 
căsuţe sau rulote ori campinguri, este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie.

16



Nivelurile aprobate 
pentru anul 2013

Nivelurile prevăzute 
de 

HG 1309/27.12.2012

Nivelurile 
aprobate

pentru anul 
2014

Art.267 alin.(7) Cod Fiscal  Taxa 
pentru  eliberarea  autorizaţiei  de 
construire  pentru  chioşcuri, 
tonete,  cabine,  spaţii  de 
expunere,  situate  pe  căile  şi  în 
spaţiile publice, precum şi pentru 
amplasarea  corpurilor  şi  a 
panourilor  de afişaj,  a firmelor şi 
reclamelor

6 lei/m² de suprafaţă ocupată 
de 

construcţie

între 0 şi 8 lei 
inclusiv pentru 
fiecare m² de 

suprafaţă ocupată 
de construcţie

7 lei/m² de 
suprafaţă 

ocupată de 
construcţie

Art.267 alin.(8) Cod Fiscal Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru orice altă construcţie 
decât cele prevăzute în alt alineat al art.267 este egală cu  1%  din valoarea autorizată a lucrărilor de 
construcţie, inclusiv instalaţiile aferente.
Art.267 alin.(9) Cod Fiscal Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială a unei 
construcţii  este  egală  cu  0,1% din  valoarea  impozabilă  a  construcţiei,  stabilită  pentru  determinarea 
impozitului pe clădiri.În cazul desfiinţării parţiale a unei construcţii, taxa pentru eliberarea autorizaţiei se 
modifică astfel încât să reflecte porţiunea din construcţie care urmează a fi demolată.
Art.267 alin.(10) Cod Fiscal Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizaţii de 
construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizaţiei iniţiale.

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2013

Nivelurile prevăzute 
de 

HG 1309/27.12.2012

Nivelurile 
aprobate 

pentru anul 
2014

Art.267  alin.(11)  Cod  Fiscal 
Taxa  pentru  eliberarea  unei 
autorizaţii  privind  lucrările  de 
racorduri şi branşamente la reţele 
publice de apă, canalizare, gaze,
termice,  energie  electrică, 
telefonie şi televiziune prin cablu

9 lei pentru fiecare racord între 0 şi 13 lei 
inclusiv pentru 
fiecare racord

10 lei pentru 
fiecare racord

Art.267  alin.(12)  Cod  Fiscal 
Taxa pentru avizarea certificatului 
de urbanism de către comisia de 
urbanism  şi  amenajare  a 
teritoriului, de către primar sau de 
către structurile de specialitate din 
cadrul consiliului judetean

11 lei între 0 şi 15 lei 
inclusiv

12 lei

NOTĂ: Taxa pentru avizul de oportunitate şi taxa pentru avizul C.T.A.T.U. se asimilează cu art.267 
alin.(12)

Nivelurile aprobate
 pentru anul 2013

Nivelurile prevăzute 
de 

HG 1309/27.12.2012

Nivelurile 
aprobate

pentru anul 
2014

Art.267  alin.(13)  Cod  Fiscal 
Taxa  pentru  eliberarea 
certificatului  de  nomenclatură 
stradală şi adresă.

7 lei între 0 şi 9 lei 
inclusiv

8 lei

17



Art.267 alin.(14) Cod Fiscal  Pentru taxele prevăzute la  art.267,  stabilite pe baza valorii  autorizate a 
lucrărilor de construcţie, se aplică următoarele reguli:
a)taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care solicită 
avizul şi se plăteşte înainte de emiterea avizului;
b)în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data 
la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o declaraţie 
privind  valoarea  lucrărilor  de  construcţie  la  compartimentul  de  specialitate  al  autorităţii  administraţiei 
publice locale;
c)până în cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind valoarea lucrărilor 
de construcţii,compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale are obligaţia de a 
stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţie;
d)până  în  cea  de-a  15-a  zi  inclusiv,  de  la  data  la  care  compartimentul  de  specialitate  al  autorităţii  
administraţiei publice locale a emis valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice sumă suplimentară 
datorată  de  către  persoana  care  a  primit  autorizaţia  sau  orice  sumă  care  trebuie  rambursată  de 
autoritatea administraţiei publice locale.
Art.267 alin.(15) Cod Fiscal  În cazul  unei  autorizaţii  de construire emise  pentru o persoană fizică, 
valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită 
conform art.251 din Codul Fiscal.

Nivelurile aprobate 
pentru anul 2013

Nivelurile 
prevăzute de 

HG 
1309/27.12.2012

Nivelurile 
aprobate 

pentru anul 
2014

Art.268 alin.(1) Cod Fiscal  Taxa 
pentru  eliberarea  unei  autorizaţii 
pentru desfăşurarea unei activităţi 
economice, în mediul urban

- între 0 şi 80 lei 
inclusiv

 -

Art.268 alin.(2) Cod Fiscal
Taxa  pentru  eliberarea 
autorizaţiei  sanitare  de 
funcţionare

- Între 0 şi 20 lei 
inclusiv

10 lei

Art.268 alin.(3) Cod Fiscal  Taxa 
pentru  eliberarea  de  copii 
heliografice  de  pe  planuri 
cadastrale  sau  de  pe  alte 
asemenea  planuri  deţinute  de 
consiliile locale

23 lei pentru fiecare m² sau 
fracţiune de m²

între 0 şi 32 lei 
inclusiv pentru 
fiecare m² sau 
fracţiune de m²

27 lei pentru 
fiecare m² sau 
fracţiune de m²

Art.268 alin.(4) Cod Fiscal  Taxa 
pentru eliberarea certificatelor de 
producător

35 lei între 0 şi 80 lei 
inclusiv

50 lei

Art.268 alin.(5) Cod Fiscal
Taxa  pentru  eliberare/vizare 
anuală  a  autorizaţiei  privind 
desfăşurarea  activităţii  de 
alimentaţie publică
*Nivelurile sunt prevăzute şi în Anexa 
9B, lit.E

 Restaurante:
1000 lei/an/unitate*

Baruri şi fast-food:
500 lei/an/unitate*

între 0 şi 4195 lei 
inclusiv

Restaurante:  
1000 lei/an/unitate*

Baruri şi fast-food:
500 lei/an/unitate*

18



ANEXA 5
                                              

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate

Specificaţie Nivelul prevăzut de 
Co
dul 
fis
cal

Nivelul aprobat 
pentru anul 2013

Nivelul aprobat
 pentru anul 2014

Art.270  alin.(4)  Cod  Fiscal 
Taxa  pentru  servicii  de 
reclamă şi publicitate

între 1%-3% 3 % 3 %

Specificaţie Nivel aprobat 
pentru anul 2013

lei/m² sau fracţiune de m²

Nivelul prevăzut de HG 
1309/27.12.2012

lei/m² sau fracţiune de m²

Nivel aprobat 
pentru anul 2014

lei/m² sau fracţiune de m²
Art.271  alin.(2)  Cod 
Fiscal Taxa pentru afisaj 
în  scop  de  reclamă  şi 
publicitate
a)în cazul unui afişaj situat 
în  locul  în  care  persoana 
derulează  o  activitate 
economică.

25 între 0 şi 32 inclusiv 29

b)în  cazul  oricărui  alt 
panou, afişaj sau structură 
de afişaj pentru reclamă şi 
publicitate.

18 între 0 şi 23 inclusiv 21

NOTĂ:-Taxa  pentru  serviciile  de  reclamă şi  publicitate  se  calculează  prin  aplicarea  procentului 
aprobat la valoarea contractului de reclamă.

-Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate, conform art.271 alin.(4) din Codul 
Fiscal, modificat de pct.83 al OUG 125/27.12.2011, “se plăteşte anual, în două rate egale, până la 
datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv.” Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate 
de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. Contribuabilii persoane 
fizice sau juridice vor depune în decurs de 30 de zile de la data amplasării unui panou de reclamă şi 
publicitate,  afişaj  sau  structură  de  afişaj  o  declaraţie  fiscală  la  compartimentul  de  specialitate, 
respectiv la Serviciul Impozite şi Taxe Locale din cadrul Primăriei municipiului Câmpia Turzii.

19



ANEXA 6
Impozitul pe spectacole

Art.274 alin.(1) Cod Fiscal  - Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de 
impozit la suma încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor, cf.art.274 alin.
(2) lit.a) si b) din Codul Fiscal.
Conform literei  a),  cota  de impozit  este  egală  cu  2% în  cazul  unui  spectacol  de  teatru, 
manifestări muzicale, competiţie sportivă internă sau internaţională .
Conform literei b) cota de impozit este egală cu 5% , în cazul oricărei alte manifestări artistice 
.
Art.275 alin.(2) 

Cod Fiscal

-Manifestarea  artistică 
sau  activitatea 
distractivă

Nivelul aprobat
pentru

anul 2013

-Lei/m²-

Nivelul prevăzut de 

HG 1309/27.12.2012

-Lei/m²-

Nivelul 
aprobat 
pentru 

anul 2014

 

-Lei/m²-

a)în cazul videotecilor 1,2 între 0 şi 2 inclusiv 1,4
b)în cazul discotecilor 1,2 între 0 şi 3 inclusiv 1,4
Sumele  stabilite  la  art.275  alin.(2)  lit.a)  şi  b)  au  fost  ajustate  cu  coeficientul  de  corecţie 
prevăzut la art.275 alin.(3), care în cazul municipiului Câmpia Turzii este 4.

ANEXA 7
Taxa hotelieră

Art.279 alin.(1) Cod Fiscal - Taxa hotelieră se calculează prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de 
cazare practicate de unităţile de cazare.
Art.279 alin.(2) Cod Fiscal, modificat de pct.86 al OG 30/31.08.2011 - Pentru şederea într-o unitate 
de  cazare,  Consiliul  Local  instituie  o  taxă  hotelieră  în  cotă  de  1%  din  valoarea  totală  a 
cazării/tarifului de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, care se încasează de persoanele 
juridice prin intermediul cărora se realizează cazarea, odată cu luarea în evidenţă a persoanelor 
cazate.  Cota  de  1%  se  aplică  la  valoarea  totală  a  cazării  fără  TVA,  cf.  pct.188  din  HG 
50/25.01.2012.

Specificaţie Nivelul aprobat 
pentru anul 2013

Nivelul aprobat 
pentru anul 2014

Taxa hotelieră 1% 1%

20



                                                                                                                                 
ANEXA 8

Taxe speciale

1.Taxe speciale pentru buna desfăşurare a activităţii serviciului public comunitar de evidenţă 
a persoanelor

Pentru buna desfăşurare a activităţii serviciului public comunitar de evidenţă a persoanelor şi 
pentru finanţarea cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare a acestuia, pentru anul fiscal 2014, se 
propune instituirea următoarelor taxe:

Art.282-Taxe  speciale  pentru  funcţionarea 
Serviciului  Public  Comunitar  Local  de 
Evidenţă a Persoanelor

Nivelurile aprobate 
pentru 

anul 2013

Nivelurile aprobate 
pentru 

anul 2014

Taxa speciala
lei lei

Taxă specială pentru încheierea căsătoriei în 
zilele de sâmbătă şi duminică.

200 200

Taxă specială de divorţ pe cale administrativă 500 500
Taxă  specială  pentru  înregistrarea  cererii 
pentru  eliberarea actelor  de identitate  (Carte 
de identitate şi Carte de identitate provizorie).

10 10

Taxă  specială  pentru  înregistrarea  cererii 
privind  înscrierea  în  actul  de  identitate  a 
menţiunii de reşedinţă.

10 10

Taxă  specială  pentru  înregistrarea  cererii 
pentru eliberarea paşaportului simplu.

15 15

Taxă specială  pentru  înregistrarea cererii  de 
preschimbare a permisului de conducere.

15 15

Taxă  specială  pentru  preschimbarea 
certificatului de înmatriculare.

15 15

Taxă specială pentru soluţionarea în regim de 
urgenţă (în aceeaşi zi) a cererilor persoanelor 
fizice  sau  juridice  privind  furnizări  de  date 
personale din R.N.E.P.

5 / persoană verificată 5 / persoană verificată

Taxă  specială  pentru  înregistrarea  dosarelor 
de  schimbare  a  numelui  sau  prenumelui  pe 
cale administrativă.

100 100

Taxă specială pentru transcrierea în registrele 
de stare civilă române a actelor de stare civilă 
înregistrate în străinătate.

100 100

Taxă  specială  pentru  eliberare  dovezi 
căsătorie  pentru  străinătate  şi  adeverinţe 
privind componenţa familiei.

50 50

Taxă  specială  pentru  eliberarea  dovezilor 
privind  înregistrările  de  naştere,  căsătorie, 
deces din registrele de stare civilă, la cererea 
avocaţilor.

10 10

Taxă  specială  pentru  înscrierea  numelui  de 
familie (prenumelui) cu noua ortografie a limbii 
materne.

20 20

Taxă  specială  pentru  eliberarea  certificatului 
de naştere şi căsătorie la cerere
(prima eliberare, furt, pierdere, deteriorare).

10 10

Taxă  specială  pentru  eliberarea  certificatului 10 10
21



de  deces  în  urma:  pierderii,  furtului  sau 
distrugerii.

1.Se  exceptează  de  la  plata  taxelor  pentru  eliberarea  actelor  de  identitate  persoanele 
prevăzute la art.41 din OUG.97/2005- republicată, privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de 
identitate ale cetăţenilor români, aprobată cu modificări prin Legea 290/2005.

2.Se exceptează de la plata taxelor prevăzute de lege verificările în  R.N.E.P. sau, după 
caz,  furnizarea   unor  date cu caracter  personal  ,  solicitate,  în  scopul  exercitării  atribuţiilor  legale 
(art.11 din OUG 97/2005, republicată privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale 
cetăţenilor români, aprobată cu modificări prin Legea 290/2005), de către:

a)instituţiile publice cu atribuţii  în domeniul  apărării,  ordinii  publice,  securităţii  naţionale şi 
justiţiei;

b)instituţiile publice cu atribuţii în domeniul realizării creanţelor bugetare prin modalităţile de 
executare silită prevăzute de lege;

c)casele de asigurări de sănătate judeţene şi a municipiului Bucureşti, Casa Asigurărilor de 
Sănătate  a  Apărării,  Ordinii  Publice,  Siguranţei  Naţionale  şi  Autorităţii  Judecătoreşti  şi  Casa 
Asigurărilor de Sănătate a Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii;

d)Ministerul Sănătăţii, autorităţile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti;
e)Ministerul  Finanţelor  Publice  şi  structurile  subordonate  acestuia,  în  scopul  urmăririi 

impozitului pe venit datorat de persoanele fizice;
f) instituţiile cu atribuţii în domeniul protecţiei drepturilor copilului şi al asistenţei şi ocrotirii 

sociale a bătrânilor;
g)alte persoane juridice, în condiţiile prevăzute de lege.

2.Taxe speciale pentru situaţii de urgenţă
În baza art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal şi art.25,alin.”d” din L.481/2004 

privind protecţia civilă, conform principiului autonomiei locale, consiliile judetene, consiliile locale ale 
municipiilor, oraşelor şi comunelor stabilesc, în condiţiile legii, taxe speciale in domeniul situaţiilor de 
urgenţă.

Pentru anul 2014, se propune stabilirea taxei speciale pentru situaţii de urgenţă la nivelul  
municipiului, în următorul cuantum:

a) Pentru persoane fizice: 20 lei/ gospodărie (apartament)/ an;
b) Pentru persoane juridice: 100 lei/ persoană juridică/ an;
c) -Sunt exceptate de la plata taxelor prevăzute la punctele “a” si “b”, persoanele fizice care 

au statutul de angajat sau voluntar în cadrul Serviciului Public de Urgenţă, persoanele 
juridice care au constituite servicii publice sau private pentru situaţii de urgenţă, şcolile, 
grădiniţele, Spitalul, Policlinica, cabinetele medicale, spaţiile destinate acordării asistenţei 
sociale,  Poliţia,  sediile  ONG-urilor,  lăcaşurile  de  cult,  precum  şi  veteranii  de 
război,văduvele  nerecăsătorite  ale  veteranilor  de război,  refugiaţii,  strămutaţii  şi  foştii 
deţinuţi politic.
-Sunt  exceptate  de  la  plata  taxelor  prevăzute  la  punctul  “b”  persoanele  juridice 
deţinătoare de clădiri scutite de la plata impozitului pe clădiri.

Taxa se va achita la casieria Serviciului Taxe si Impozite Locale, făcându-se venit la bugetul 
local,  iar  sumele  astfel  colectate  vor  fi  folosite  pentru  dotarea  cu  echipamente,  tehnică  de 
specialitate, şi pentru îmbunătăţirea activităţilor de prevenire şi de acţiune în situaţii de urgenţă.

Menţinerea taxei speciale şi pentru anul 2014 se impune ca o necesitate, având în vedere 
gradul  foarte mic de înzestrare,  faţă de obligaţiile  stabilite  prin  Criteriile  minime de performanţă 
privind  organizarea  si  înzestrarea  serviciilor  pentru  situaţii  de  urgenţă,  aprobate  prin  O.M.A.I. 
718/2005.

3.Taxe  speciale  pentru  serviciile  socio-medicale  oferite  persoanelor  vârstnice  în  cadrul 
Centrului care acordă sprijin şi asistenţă la domiciliu ,

Conform  art.30  din  Legea  nr.273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  art.51  din  OG 
nr.68/2003 privind serviciile sociale, art.53 din Legea 705/2001 privind sistemul naţional de asistenţă 

22



socială, art.38 alin.1 si alin.2 lit.d), art.46 alin.1 si 2 şi art.5 din Legea 215/2001 republicată, privind 
Administraţia Publică Locală.

Pe baza inventarierii sarcinilor şi a listei de atribuţii pe care le are de îndeplinit CENTRUL DE 
ZI şi CENTRUL CARE ACORDĂ SPRIJIN ŞI ASISTENŢĂ LA DOMICILIU PENTRU PERSOANE 
VÂRSTNICE,  având  ca  scop  creşterea  volumului  şi  calităţii  serviciilor  prestate,  pentru  buna 
desfăşurare a activităţii, se percep taxe speciale pentru prestarea la domiciliu, a unor servicii socio-
medicale, oferite persoanelor vârstnice de către Centrul de Îngrijiri la Domiciliu, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.17/2000, privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, astfel:

Nr.crt. Serviciul prestat
Taxe aprobate 

pentru 2013
(lei/oră)

Taxe 
aprobate 

pentru 2014
(lei/oră)

1. Asigurarea igienei corporale 8 8
2. Ajutor la prepararea hranei, hrănire, hidratare 8 8
3. Ajutor la mobilizare 6 6
4. Curăţenie în camera asistatului 8 8
5. Ajutor la spălat, călcat 6 6
6. Probleme administrative:plată facturi, reţete medicale, 

cumpărături
6 6

4. Taxe speciale pentru serviciile de reabilitare oferite copiilor şi tinerilor   cu dizabilităţi psiho-   
motorii,   de către Centrul de Recuperare Carine  

În vederea asigurării  fondurilor  necesare achiziţionării  gustării  zilnice  oferite  beneficiarilor 
Centrului, dotării cu materiale educative, aparatură şi echipament medical, lucrărilor de reparaţii şi 
igienizare, se propune menţinerea taxei speciale pentru serviciile de reabilitare psihomotorie, în anul 
2014, la nivelul taxei din anul 2013, astfel:

Nr.crt. Serviciul prestat
Taxa aprobată pentru 

2013
(lei/lună)

Taxa aprobată pentru 
2014

(lei/lună)
1. Reabilitare psihomotorie 30 30

23



Anexa 9 A

ALTE TAXE LOCALE PRACTICATE ÎN PIEŢELE AGROALIMENTARE ŞI INDUSTRIALE DIN 
MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII

                                                                                   

SPECIFICARE U.M.

Nivelurile 
existente
  în 2013

Nivelurile 
aprob

ate 
pentr

u 
2014

0 1 2 3

Art. 283 alin.1

A)  TAXE ZILNICE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR DIN   OBOR
Pentru vânzarea de animale :
a) bovine , bubaline , cabaline , porcine 

peste 6 luni;
b) bovine,  bubaline,  cabaline  ,  porcine 

sub 6 luni;
c) miei, iezi;
d) sacrificare miei.  

lei/buc

lei/buc

lei/buc
lei/buc

8

5

5
5

8

5

5
5

Pentru vânzare de cereale:
a) în saci ;
b) în vrac.

lei/sac
lei/tonă

2
20

2
20

Pentru vânzarea de material lemnos lei/mp/zi 10 10
Pentru vânzare pomi, trandafiri lei/buc 2 2
Pentru vânzarea de alte produse lei/mp/zi 5 5
Pentru vânzarea de brazi:
-    mai mici de 1,5 m
-    mai mari de 1,5 m

lei/buc
lei/buc

2
3

2
3

Pentru desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică

lei/mp/zi 6 6

Intrarea în obor cu:
a) cărucior;
b) căruţă, autoturism;
c) autocamion, tractor, remorcă;
d) autoturism cu remorcă;
e) autocamion cu remorcă.

lei/zi
lei/zi
lei/zi
lei/zi
lei/zi

1
5

10
5

20

1
5

10
5

20

B) TAXE PENTRU UTILIZAREA LOCURILOR PUBLICE DIN PIAŢA INDUSTRIALĂ

0 1 2 3

Pentru vânzarea de produse de ocazie lei/mp/zi 5 5

24



Pentru vânzarea de:
a) biciclete,motorete,scutere,motociclete, 

triciclete;
b) autoturisme şi remorci;
c) autocamioane, remorci;
d) alte mijloace de transport şi utilaje;
e) canapele , fotolii.

lei/buc
lei/buc
lei/buc
lei/buc
lei/buc

3

10
10
6
5

3

10
10
6
5

Intrarea în piaţa industrială cu :
a) cărucior;
b) autoturism;
c) autoturism şi remorcă.

lei/buc
lei/buc
lei/buc

1
4
5

1
4
5

C) TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE DIN  PIEŢELE DE 
LEGUME – FRUCTE , HALĂ LACTATE, ETC.

0 1 2 3
Pentru  vânzarea  de  produse  agricole 
depozitate pe verticală , saci sau vrac: 
a) pentru fiecare ladă până la 25 kg;
b) pentru fiecare ladă peste 25 kg;
c) pentru fiecare sac;
d) pentru produse vrac depozitate pe 

platou-pepeni, lebeniţe, varză, cartofi;
e) rezervare masă ;
f) închiriere masă.

lei/ladă
lei/ladă
lei/sac
lei/mp/zi

lei/lună
lei/lună

3
3
3
5

20
150

3
3
3
5

20
150

Ocuparea meselor pentru vânzarea 
legumelor şi fructelor

lei/mp/zi 4 4

Ocuparea platourilor neacoperite:
vânzarea de produse agricole din cărucior 

sau platouri de lemn;
vânzarea de produse agricole din 

autoturism sau remorcă.

lei/mp/zi

lei/mp/zi

5

 5

5

 5

Pentru comercializarea de produse 
alimentare, nealimentare şi industriale în 
zona pieţelor de către agenţi economici 
autorizaţi :
a) rezervare loc;
b) închiriere tonetă.

lei/lună
lei/tonetă/an

 4

20
500

 4

20
500

Vânzarea de covoare expuse pe garduri şi 
statiere 

lei/mp/zi 1 1

Închirierea unei mese de plastic în hala de 
lactate 

lei/masă/zi 10 10

Vânzare lapte lei/5l 1 1

D) TAXE  PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR DIN  PIAŢA DE PĂSĂRI

0 1 2 3
Pentru vânzarea de :

a) păsări peste 1 kg;
b) pui sub 1 kg;
c) 1 pui de 1 zi;

lei/buc
lei/buc
lei/buc

1
0,50
0,20
0,50

1
0,50
0,20

25



d) 10 ouă- producători individuali;
e) 1 cofrag- agenti economici.

lei/10 buc
lei/cofrag 1

0,50
1

TAXE PENTRU SERVICII ÎN PIEŢE ŞI OBOR

0 1 2 3
a) închiriere cântar cu trei greutăţi;
b) închiriere cântar cu mai multe greutăţi;
c) efectuarea unei cântăriri cu cântar;
d) efectuarea unei cântăriri cu cântar de 

50-500 kg;
e) închirierea de şorţuri , mânecare , 

ecuson în hala de lactate ;
f) parcare căruţe;
g) parcare autoturisme, remorci;
h) parcare autocamion , remorcă;
i) folosirea grupurilor sociale;
j) ecuson vânzător (producător);
k) taxă salubrizare pt.ag. economici din 

piaţă.

lei/zi
lei/zi
lei/operaţiune
lei/operaţiune

lei/echipament/zi

lei/zi/căruţă
lei/zi/utilaj
lei/zi/utilaj
lei/pers
lei/buc
lei/lună

7
8
2
5

1

4
5
6
1
2

10

7
8
2
5

1

4
5
6
1
2
10

26



      Anexa 9 B

ALTE   TAXE   LOCALE  (ALTELE DECÂT CELE DIN PIEŢE ŞI OBOR)

A) TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE , ALTELE  DECÂT
CELE DIN PIEŢE ŞI OBOR (HCL 36/2008)

SPECIFICARE U.M.

Nivelurile
existente
în 2013

Nivelurile 
aprob

ate 
pentr

u 
2014

0 1 2 3
a) comercializarea  ambulantă  de 

produse din faţa magazinelor sau alte 
locuri autorizate ;

b) amplasarea  de  circuri,  utilaje  pentru 
distracţii,  menajerii,  prezentare 
produse , prezentare auto, etc.;

c) comercializarea  în  exclusivitate  de 
ziare,  reviste,  cărţi  şi  alte  publicaţii, 
lozuri;  bilete  bingo;  flori,  mărţişoare 
pentru zilele de 1-8 martie;

d) depozitarea de diverse materiale mai 
mult de 5 zile / stradă/ trotuar;

e) parcarea  de autovehicule  ,  maşini  şi 
utilaje  pe  carosabil  ,  trotuar  şi  alte 
locuri  publice  mai  mult  de  5  zile  , 
inclusiv vehicule abandonate;

f) terase în faţa unităţilor de alimentaţie 
publică, sau alte locuri autorizate:
-până la 5 mp, inclusiv
-peste 5 mp

lei/mp/zi

lei/mp/zi

lei/mp/zi

lei/mp/zi

lei/mp/zi

lei/mp/zi
lei/mp/zi

5

1

1

5

5

2
1

5

1

1

5

5

2
1

B)  TAXE  PENTRU  AUTORIZAREA  COMERŢULUI  STRADAL  ŞI  A  UNITĂŢILOR 
COMERCIALE  ŞI  DE  PRESTĂRI  SERVICII  CE  FUNCŢIONEAZĂ  ÎN  MUNICIPIUL 
CÂMPIA  TURZII,  ATESTAREA  ADMINISTRATORILOR  DE  IMOBILE  ŞI  TAXE 
REFERITOARE LA UNELE   ACTIVITĂŢI DE MEDIU  
(HCL 39/2010, HCL 32/2013, Ordin MMDD 1798/2007)

0 1 2 3
a) eliberare/viză anuală pt. autorizaţia de 

comerţ ambulant :
     - pentru societăţi  comerciale;
     - pentru P.F.A., ÎI, Î.F; 
b) taxă pt. eliberare/ viză anuală a 

lei/an
lei/an

50
30

50
30

27



autorizaţiei de funcţionare a 
structurilor de vânzare şi de aprobare 
a orarului de funcţionare ;

c) taxă plăcuţă telefoanele 
consumatorului; 

d) taxă autocolant pentru plăcuţele vechi;
e) taxă ecuson ( cu datele de identificare 

a agentului economic / vânzătorului );
f) taxă atestare administratori;
g) eliberare dovadă afişare anunţ privind 

solicitarea autorizaţiei de  mediu.

lei/an

lei/buc

lei/buc
lei/buc
lei/persoană

lei

50

7

2
2

10

20

50

7

2
2

10

20

C) TAXE SPECIALE REFERITOARE LA ACTIVITATEA DE TRANSPORT ÎN REGIM DE TAXI ŞI 
ÎN REGIM DE ÎNCHIRIERE PE RAZA MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII (HCL 17/2008, HCL 
16/2013)

0 1 2 3
a)  eliberare,  viză  şi  monitorizare  anuală  autorizaţie  de 
transport persoane în regim de taxi; 
b)  eliberare,  viză  şi  monitorizare  anuală  autorizaţie  de 
transport mărfuri şi bunuri în regim de taxi;
c)  eliberare  copie  conformă  a  autorizaţiei  de  transport 
persoane  în  regim  de  taxi  şi  autorizaţiei  de  transport 
persoane în regim de închiriere;  
d)  eliberare  copie  conformă  a  autorizaţiei  de  transport 
pentru  executarea  serviciului  de  închiriere  autoturisme 
( pentru fiecere autoturism închiriat );
e) eliberare copie conformă a certificatului de înregistrare 
la  Registrul  Comerţului  pentru  efectuarea  exclusiv  a 
serviciului de închiriere autovehicule;
f)  eliberarea,  vizarea  şi  monitorizarea  anuală  a 
autorizaţiei de dispecerat taxi;
g)  taxa  anuală  de utilizare  a  locurilor  de aşteptare  ale 
clienţilor;
h)  eliberarea,  vizarea  şi  monitorizarea  anuală  a 
autorizaţiei taxi pentru executarea serviciului de transport 
persoane în regim de taxi;
i) eliberarea, vizarea şi monitorizarea anuală autorizaţiei 
taxi pentru executarea serviciului de transport mărfuri şi 
bunuri în regim de taxi; 
j)  taxă  pentru  înlocuirea  autovehiculului  la  cerere  şi 
preschimbarea autorizaţiei taxi;
k)  taxă  pentru  eliberarea  unei  autorizaţii  de  transport, 
autorizaţii  taxi  ,  autorizaţii  dispecerat  în  cazul  pierderii, 
sustragerii sau deteriorării celei eliberate anterior.

 

lei

lei

lei/autoturism

lei/autoturism

lei/autoturism

lei

lei/an/autoturism

lei/autoturism

lei/autoturism

lei/autoturism

lei

50

100

100

100

100

100

50

50

100

100

100

100

100

100

100

100

200

100

100

100

100

100

28



D) TAXE SPECIALE REFERITOARE LA ACTIVITATEA DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL 
(H.C.L.18/2008)
 Activitatea de transport public local se referă la transportul de persoane prin curse regulate 

efectuate cu autobuze, microbuze, de persoane prin curse regulate speciale, de persoane în regim 
de închiriere, de mărfuri în regim contractual,de mărfuri cu tractoare cu sau fără remorci, efectuate 
cu vehicule speciale destinate serviciilor funerare, etc.  

0 1 2 3
a) eliberare, viză şi monitorizare anuală a 

autorizaţiei de transport;            
b) eliberare , viză şi monitorizare copie conformă a 

autorizaţiei de transport; 
c) modificare autorizaţie de transport sau copie 

conformă; 
d) prelungire autorizaţie de transport sau copie 

conformă;  
e) eliberare, viză şi monitorizare licenţă de traseu  

pentru transport persoane prin curse regulate 
sau speciale; 

f) eliberarea autorizaţiei de transport sau a licenţei 
de traseu în cazul pierderii , sustragerii sau 
deteriorării celei eliberate anterior;

g) taxă pt. folosirea staţiilor amenajate şi 
neamenajate situate pe domeniul public de 
îmbarcare şi debarcare călători , microbuze , 
autobuze :

- pentru autovehicule cu capacitate de 5-9 
locuri;

- pentru autovehicule cu capacitate de 10-
22 locuri;

- pentru vehicule cu capacitate de peste 22 
locuri.

lei/an

lei/an

lei

lei

lei/traseu/autobuz

lei

lei/an/autovehicul

lei/an/autovehicul

lei/an/autovehicul

50

50

30

30

50

50

200

200

200

50

50

30

30

50

50

200

200

200

E) TAXĂ PENTRU AUTORIZAREA UNITĂŢILOR DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ 
(Art. 268 alin.5 şi 6 din Codul fiscal)

0 1 2 3
Taxă pt. eliberarea/ vizarea autorizaţiei 
de  funcţionare  pt.unităţile  de 
alimentaţie publică lei/an/unitate

Pt. restaurante:
                1.000 lei       1.000 lei
Pt.baruri şi fast-food:
                   500 lei 

      
         500 lei 

F) TAXĂ DE ASISTENŢĂ ŞI REPREZENTARE

29



(Conform OUG 44 / 2008 art. 35 alin.1 şi alin.5)

0 1 2 3
Taxă de asistenţă  si reprezentare lei/persoană 50 50

G) TAXĂ PENTRU UTILIZAREA CAPELEI MUNICIPALE
(Conform HCL 97/27.11.2007)

0 1 2 3
Taxă pentru utilizarea capelei 
municipale

lei/solicitare 50 50

H) TARIFE PENTRU ACTIVITĂŢILE SPECIFICE SERVICIULUI DE ECARISAJ
(Anexa nr.2 la HCL 8/2012)

0 1 2 3
ACTIVITATE x x x
Capturare lei/animal 30 30
Transport lei/animal 10 10
Preluare, înregistrare, consultare, triere lei/animal 20 20
Sterilizare lei/animal 50 50
Vaccinare polivalentă lei/animal 30 30
Vaccinare anti-rabică lei/animal 10 10
Deparazitare internă lei/animal 10 10
Deparazitare externă lei/animal 10 10
Carnet de sănătate lei/animal 5 5
Cazare lei/zi 4 4

30



Anexa 9 C 

TARIFE PENTRU PARCĂRI

     

A) TARIFE PENTRU ÎNCHIRIEREA PRIN  REZERVARE A  UNUI LOC DE PARCARE ÎN 
PARCĂRILE DE REŞEDINŢĂ SAU TARIFELE MINIME DE PORNIRE A LICITAŢIILOR PUBLICE  
(HCL 67/2009)

0 1 2 3
a) parcări neamenajate  lei/an 50 50
b) parcări amenajate  lei/an 100 100
c) taxă eliberare autocolant  pt. rezervare loc lei/buc 10 10

B) TARIFE PENTRU ACTIVITĂŢILE DE BLOCARE, RIDICARE, TRANSPORT,  DEPOZITARE ŞI 
ELIBERARE A AUTOVEHICULELOR (HCL 40/2010, HCL 15/2013)

Aceste tarife sunt însuşite de S.C.Domeniul Public S.A. prin HCL 15/2013, privind aprobarea 
gestionării  directe  şi  darea  în  administrare  către  S.C.Domeniul  Public  S.A.Câmpia  Turzii  a 
Serviciului  public  de  exploatare  a  parcărilor  cu  plată  şi  a  Serviciului  de  blocare/deblocare  a 
autovehiculelor parcate neregulamentar în parcările cu plată, parcările de reşedinţă, precum şi pe 
domeniul  public  şi  privat  al  Municipiului  Câmpia  Turzii.  Tarifele  pot  fi  modificate  la  propunerea 
operatorului S.C.Domeniul Public S.A.

SPECIFICARE U.M.

Nivelurile
existente
în 2013

Nivelurile 
aprob

ate 
pt. 

2014
0 1 2 3

a)tarif  de  deblocare  a  autovehiculului  cu 
masa mai mică de 3,5 t ;
b)tarif  de  deblocare  a  autovehiculului  cu 
masa mai mare de 3,5 t ;
c)tarif  de  ridicare  si  transport  a 
autovehiculului cu masa mai mică de 3,5 t ;
d)tarif  de  depozitare  a  autovehiculului  cu 
masa mai mică de 3,5 t ;
e)tarif  de  staţionare  pentru  fiecare  24 ore 
de  staţionare  până  la  deblocarea 
autovehiculului cu masa mai mică de 3,5 t; 
f)tarif de staţionare pentru fiecare 24 ore de 
staţionare  până  la  deblocare  a 
autovehiculului cu masa mai mare de 3,5 t;
g)tarif de deplasare (se aplică când nu mai 
are loc activitatea de ridicare propriu-zisă a 

lei/autovehicul

lei/autovehicul

lei/autovehicul

lei/zi/autovehicul

lei/zi/autovehicul

lei/zi/autovehicul

lei/autovehicul

100

 200

 150

  50

  25

  50

  30

100

200

150

50

25

50

30

31



vehiculului).

C)TARIFE DE PARCARE AUTOVEHICULE CU MASA MAI MICA DE 3,5 T 
(HCL 40/2010, HCL 1/2011, HCL 15/2013)

Specificare Durata de parcare/ 
staţionare 

Nivel existent
în 2013

Nivelurile aprobate 
pentru 2014

0 1 2 3

Tichet parcare 1/2 h 1 leu 1 leu

Tichet parcare 1 h 1,5 lei 1,5 lei

Tichet parcare 3 h 2 lei 2 lei

Tichet parcare 6h 3 lei 3 lei

Tichet parcare 24h (1 zi) 4 lei 4 lei

Abonament parcare 1 săptămână 15 lei 18 lei

Abonament parcare 1 lună 25 lei 30 lei

Abonament parcare 3 luni 40 lei 48 lei

Abonament parcare 6 luni 60 lei 72 lei

Abonament parcare 1 an 100 lei 120 lei

D)TARIFE DE PARCARE/STAŢIONARE AUTOVEHICULE CU MASA MAI MARE DE 
3,5 T (TIR,  REMORCĂ TIR,  AUTOBUS,  AUTOCAR,  ETC)   (HCL 40/2010,  HCL 1/2011,  HCL 
15/2013)

Specificare Durata de parcare/ 
staţionare 

Nivel
existent
în 2013

Nivelurile 
aprobate

pentru 2014
0 1 2 3

Tichet parcare ½ h 3 lei 3 lei
Tichet parcare 1 h 5 lei 5 lei
Tichet parcare 3 h 3 lei 6 lei
Tichet parcare 6 h 4 lei 7 lei
Tichet parcare 12 h 5 lei 8 lei
Tichet parcare 24 h 10 lei 10 lei

32



Abonament parcare 1 săptămână 20 lei 20 lei
Abonament parcare 1 lună 40 lei 40 lei
Abonament parcare 3 luni 60 lei 60 lei
Abonament parcare 6 luni 100 lei 100 lei
Abonament parcare 1 an 200 lei 200 lei

33



                         Anexa 9D     

TARIFE  PENTRU ÎNCHIRIEREA SPAŢIILOR ÎN VEDEREA DESFĂŞURĂRII  ACTIVITĂŢILOR CULTURAL SPORTIVE ŞI RECREATIVE

                                                                                                                               

SPAŢIUL
TARIFE

  
OBSERVAŢII

CASA DE 
CULTURĂ

,,IONEL 
FOASIU”

APROBAT
2013  

APROBAT
2014

Închirere hol 60 lei/oră 60 lei/oră  

Închirere Sala 
Mică

70  lei/oră 70 lei/oră Sala mică se închiriază doar pt. 
şedinţe, simpozioane, cursuri.

Închiriere Sala 
de Spectacole 250  lei/oră 250 lei/oră 
Scena de 
Spectacole 
“Sala 
Sporturilor”

20 lei 20 lei Repetiţii pentru alte grupuri artistice 
decât cele ale Casei de Cultură

Bilet Spectacol 
Casa de 
Cultură 

10 lei/persoană 10 lei/persoană 

Sala Tim-Tin
60 lei/oră 60 lei/oră 

Cu excepţia activităţilor Centrului de 
Tineret Tim-Tin

TEATRUL DE 
VARĂ

APROBAT
2013  

APROBAT
2014

Închiriere 
Teatrul
de Vară

200 lei/oră 200 lei/oră

Scena Teatru 
de Vară

15 lei/oră 15 lei/oră Repetiţii pentru alte grupuri artistice 
decât cele ale Casei de Cultură

34



SALA 
SPORTURILOR

,,IOAN 
STANATIEV”

ELEVI / STUDENŢI
neafiliaţi la Clubul Sportiv Municipal Câmpia Turzii

ADULŢI
neafiliaţi la Clubul Sportiv Municipal Câmpia Turzii

Închiriere teren 
sală handbal, 
fotbal, tenis de 
câmp

FĂRĂ ILUMINAT CU ILUMINAT FĂRĂ ILUMINAT CU ILUMINAT
Tarif aprobat

2013
Tarif aprobat

2014
Tarif aprobat

2013
Tarif aprobat

2014
Tarif aprobat

2013
Tarif aprobat

2014
Tarif aprobat

2013
Tarif aprobat

2014
40 

lei/oră/persoană
40

 lei/oră/persoană
50 

lei/oră/persoană
50 

lei/oră/persoană
80 

lei/oră/persoană
50 

lei/oră/persoană
100 

lei/oră/persoană
60 

lei/oră/persoană

Închiriere 
masă de tenis
(ping-pong)

TARIF APROBAT 2013 TARIF APROBAT 2014 TARIF APROBAT 2013 TARIF APROBAT 2014

6 lei/oră/persoană 4 lei/oră/persoană 8 lei/oră/persoană 8 lei/oră/persoană

ELEVI / STUDENŢI
neafiliaţi la Clubul Sportiv Municipal Câmpia Turzii

ADULŢI
neafiliaţi la Clubul Sportiv Municipal Câmpia Turzii

 ARENA DE  
TENIS
,,VAIDA 
GAVRILĂ”

FĂRĂ ILUMINAT CU ILUMINAT FĂRĂ ILUMINAT CU ILUMINAT
Tarif

aprobat
2013

Tarif
 aprobat

2014

Tarif
aprobat

2013

Tarif
aprobat 

2014

Tarif
aprobat

2013

Tarif
 aprobat

2014

Tarif
aprobat

2013

Tarif
aprobat 

2014
Închiriere teren 
tenis zgură

30 
lei/oră/persoană

5 
lei/oră/persoană

40 
lei/oră/persoană

10 
lei/oră/persoană

50 
lei/oră/persoană

15 
lei/oră/persoană

60 
lei/oră/persoană

20 
lei/oră/persoană

Observaţii:   1.Activităţile sportive ale Clubului  Sportiv Municipal Câmpia Turzii desfăşurate în Sala Sporturilor „ Ioan Stanatiev” au regim de 
gratuitate . De asemenea, unităţile de învăţământ şi ONG-urile care desfăşoară activităţi non-profit, culturale, sportive, recreative, având ca public 
ţintă cetăţenii din municipiul Câmpia Turzii, beneficiază de gratuitate. 

35



           2.Sportivii legitimaţi la Clubul Sportiv Municipal Câmpia Turzii şi cetăţenii municipiului Câmpia Turzii care practică sportul în cadrul 
Programului Naţional “Mişcare pentru Sănătate” aprobat în baza OUG nr.283/2003, beneficiază de gratuitate pe timpul desfăşurării activităţilor în 
cadrul bazei sportive Arena de Tenis de Câmp “Vaida Gavrilă” .
                     3.Activităţile în cadrul bazei sportive Arena de Tenis de Câmp “Vaida Gavrilă” se vor desfăşura numai sub îndrumarea şi 
supravegherea antrenorului sportiv şi/sau administratorului arenei .De pregătirea terenurilor de joc (periaj teren, udare cu apă, etc.) răspunde 
fiecare antrenor în parte, în intervalul orar stabilit prin program, iar la sfârşitul zilei de antrenament, de starea terenurilor, răspunde administratorul 
arenei .

36



                               ANEXA 10
                                        

TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU, conform Legii nr.117/1999 cu modificările şi completările ulterioare

ANEXA – LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Nr. 
crt.

Extras din norma juridică                                                                                                                                                      Nivelurile aprobate         Nivelurile aprobate 
                                                                                                                                                                                                   pentru anul 2013            pentru anul 2014
                                                                                                                                                                                                                                      cf. HG 1309/27.12.2012
  
                                                                                                                                                                                                            -lei-                                           -lei-  

CAPITOLUL I
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanţe, Ministerul Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti, 
Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi de notarii publici, precum şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii 

publice

1

Eliberarea de către organele administraţiei  publice centrale şi locale, de alte autorităţi  publice, 
precum şi de instituţii de stat, care, în exercitarea atribuţiilor lor, sunt în drept să certifice anumite 
situaţii de fapt, a certificatelor, adeverinţelor şi a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt 
sau o situaţie, cu excepţia acelor acte pentru care se plăteşte o altă taxă extrajudiciară de timbru 
mai mare

2 2

2
Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: X X
- pentru animale sub 2 ani 2 2
- pentru animale peste 2 ani 2 2

3

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete 
de proprietate:

X X

- pentru animale sub 2 ani 2 2
- pentru animale peste 2 ani 5 5

4 Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale şi a altor certificate medicale folosite în justiţie 2 2
5 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 2
6 Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui şi  sexului 15 15
7 Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 2 2

8
Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de stare civilă întocmite de 
autorităţile străine

2 2

9 Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor de stare civilă 2 2
10 Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate 2 2

37



CAPITOLUL II
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi înscrierea menţiunilor în acestea, precum şi pentru eliberarea 

permiselor de vânătoare şi de pescuit

1

Acte de identitate: X X
a)  eliberarea  sau  preschimbarea  actelor  de  identitate  pentru  cetăţenii  români,  eliberarea  sau 
prelungirea valabilităţii actelor de identitate pentru cetăţenii         străini şi pentru persoanele fără 
cetăţenie,  precum  şi  înscrierea  menţiunilor  privind  schimbarea  domiciliului  sau  a  reşedinţei 
cetăţenilor români

5 5

b) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetăţenilor străini şi ale persoanelor fără cetăţenie 6 6
2 Eliberarea sau viza anuală a permiselor de vânătoare 3 3
3 Eliberarea sau viza anuală a permiselor de pescuit 2 2

CAPITOLUL III
Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicule în vederea obţinerii permiselor de conducere

1 Taxe pentru examinarea candidaţilor care au absolvit o şcoală de conducători de autovehicule: x X
a) obţinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile şi subcategoriile A, A1, 
B, B1 şi B+E

6 6

b) obţinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile şi subcategoriile C, C1, 
Tr, D, D1, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb şi TV

28 28

2

Taxe  pentru  examinarea  persoanelor  cărora  le-a  fost  anulat  permisul  de  conducere,  pentru 
categoriile cuprinse în permisul anulat, precum şi a persoanelor care au fost respinse de trei ori la 
examenul  pentru  obţinerea  aceleiaşi  categorii  a  permisului  de  conducere,  precum  şi  pentru 
persoanele care nu au absolvit o şcoală de conducători de autovehicule, cu excepţia celor pentru 
categoriile B, B1, B+E

84 84

CAPITOLUL IV
Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare provizorie de circulaţie şi autorizare de circulaţie pentru probe

1
Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor şi remorcilor: X X
a) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 3.500 kg inclusiv 60 60
b) autovehicule şi remorci cu masă totală maximă autorizată mai mare de 3500 kg 145 145

38



2
Taxă de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor şi remorcilor neînmatriculate permanent 
sau temporar

9 9

3 Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi remorcilor 414 414
CAPITOLUL IV1

Taxă pentru furnizare date
Înregistrarea  cererilor  persoanelor  fizice  şi  juridice  privind  furnizarea  unor  date  din  Registrul 
naţional de evidenţă a persoanelor, precum şi din Registrul naţional de evidenţă a permiselor de 
conducere şi certificatelor de înmatriculare şi din registrele judeţene şi al municipiului Bucureşti de 
evidenţă a permiselor de conducere şi certificatelor de înmatriculare

5 5

CAPITOLUL V
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia celor pentru 
terenurile agricole şi forestiere3)

15 15

Taxele judiciare se vor încasa conform Legii 146/1997 cu modificările şi completările ulterioare.

ANEXA 11

3) Potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  nr. 105/2004 privind unele măsuri pentru eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor  
agricole şi forestiere, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1097 din 24 noiembrie 2004, aprobată prin Legea nr. 34/2005, în scopul finalizării eliberării  
titlurilor de proprietate, eliberarea şi înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere se fac gratuit.

39



CHIRII

SPECIFICAŢIE NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL 2013

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL 2014

A.CHIRII PENTRU TEREN lei/m²/an lei/m²/an
a)teren pentru garaje 5 5
b)teren intravilan pentru extinderi şi curţi (aferent caselor 
cumpărate la DL 61/1990 sau Legea 112/1995) 1 1
c)teren aferent spaţiilor cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă-extinderi grădini

1 1

d)teren pentru amplasarea de spaţii comerciale, 
chioşcuri, tonete, etc.

70 70

e)teren pentru ampasarea unităţilor de producţie şi 
prestări servicii

50 50

f)teren aferent spaţiilor cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă

2 2

g)teren pentru amplasare panou publicitar 365 365
B.CHIRII PENTRU SPAŢII lei/m²/an lei/m²/an
a)pentru comerţ (legume, fructe), cofetărie, alimentară

80 80
b)farmacie 12 12
c)pentru prestări servicii 24 24
d)activitate de producţie 24 24
e)pentru depozite 12 12
f)pentru birouri 12 12
g)sedii partide politice sau alte organizaţii non-profit 2 2

lei/m²/lună lei/m²/lună
h)cu destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public 
sau privat al statului
Categoria suprafeţelor:
-suprafaţa locuibilă 0,84 0,84

-suprafaţa antreului, tindei, verandei, culoarului, 
bucătăriei, oficiului, debaralei, cămării, camerei de baie, 
wc

0,34 0,34

-suprafaţa teraselor,pivniţelor,boxelor,logiilor,
spălătoriilor,uscătoriilor

0,19 0,19

40



-pentru curţile şi grădinile aferente suprafeţelor locative 0,04 0,04

           Chiriile pentru locuinţe şi terenuri se diferenţiază pe categorii de localităţi şi pe zone prin aplicarea coeficienţilor prevăzuţi la art.26 
alin (2) din O.G. nr. 40/1999 astfel:

Municipiu
Zona în cadrul localităţii: A________3,5

B________2,5
C________2
D________1,5

Tariful de bază lunar al chiriei ( lei/m2) se actualizează în funcţie de rata anuală a inflaţiei, prin hotărâre a Guvernului, până la data 
de 31 ianuarie a fiecărui an, conform art. 27 alin (2) din O.G. nr.40/1999.

C.CHIRII PENTRU TERENURI AGRICOLE lei/100 m²/an lei/100 m²/an
-terenuri extravilane redate circuitului agricol atribuite 
temporar ca mici loturi ajutătoare  1 leu/100 m²/an 1 leu/100 m²/an

NOTĂ:
-În cazul în care pe terenurile aferente curţilor, vor fi amenajate spaţii cu altă destinaţie decât cea de locuinţă, respectiv spaţii de depozitare
 sau spaţii comerciale pentru activitatea de producţie şi prestări servicii, chiria va fi cea specificată la lit.d)sau lit.e), după caz.                                             
-Valorile prevăzute mai sus reprezintă valorile minime de pornire a licitaţiilor pentru terenuri şi spaţii care vor fi închiriate prin licitaţie în anul 2014.

                                                                                                                                                                                           
ANEXA 12

SCUTIRI ŞI FACILITĂŢI FISCALE

41



I. SCUTIRI ŞI FACILITĂŢI FISCALE ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

1.Scutiri şi facilităţi fiscale acordate în baza Codului Fiscal

a)Persoanele cu handicap grav sau accentuat şi  persoanele încadrate în gradul I de invaliditate beneficiază, cf.  art.284, alin.(4) Cod 
Fiscal, de scutire de la plata următoarelor categorii de impozite şi taxe locale:

-impozitul pe clădiri
-impozitul pe teren
-taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei activităţi economice.
b)Persoanele  cu  handicap  locomotor beneficiază,  cf. art.262,  alin.(1),  lit.a)  Cod  Fiscal,  de  scutire  de  la  plata  impozitului  aferent 

autoturismelor, motocicletelor cu ataş şi mototriciclurilor adaptate handicapului acestora.
c)Veteranii de război beneficiază, cf. art.284, alin.(1) lit.a) şi alin.(7^1) Cod Fiscal, de scutire de la plata următoarelor categorii de impozite şi 

taxe locale:
-impozitul pe clădiri
-impozitul pe teren
-impozitul pentru un singur mijloc de transport, la alegerea beneficiarului
-taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor
-taxa specială pentru situaţii de urgenţă.
d)Văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război beneficiază, cf. art.284, alin.(3) Cod Fiscal, de scutire de la plata următoarelor categorii 

de impozite şi taxe locale:
-impozitul pe clădiri
-impozitul pe teren.
e)Refugiaţii, strămutaţii, foştii deţinuţi politic şi luptătorii în rezistenţa anticomunistă beneficiază, cf.  art.284, alin.(1), lit.b) şi alin.(7^1) 

Cod Fiscal, de scutire de la plata următoarelor categorii de impozite şi taxe locale:
-impozitul pe clădiri
-impozitul pe teren
-impozitul pentru un singur mijloc de transport, la alegerea beneficiarului
-taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor
- taxa specială pentru situaţii de urgenţă.
f)Revoluţionarii şi urmaşii eroilor martiri ai Revoluţiei din Decembrie 1989  beneficiază, cf. art.284, alin.(2) Cod Fiscal, de scutire de la 

plata următoarelor categorii de impozite şi taxe locale:
-impozitul pe clădiri
-impozitul pe teren
-impozitul asupra mijloacelelor de transport aferent unui singur autoturism tip hycomat sau a unui mototriciclu.

42



Veteranii de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război beneficiază de scutire de la plata impozitelor şi taxelor locale şi a 
impozitului pentru terenurile arabile, fâneţe şi păduri, în suprafaţă de până la 5 hectare, cf. art.284, alin.(7^2) Cod Fiscal.

Scutirile prevăzute mai sus, se acordă, astfel:
-începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care beneficiarii facilităţilor fiscale depun cererea însoţită de documentele justificative pentru 
situaţia în care se încadrează, cf. art.284, alin.(8) Cod Fiscal;
-integral pentru proprietăţile deţinute în comun de soţi, cf. art.284, alin.(5) Cod Fiscal;
-în cazul impozitului pe clădiri şi teren, doar pentru clădirile şi terenurile de la domiciliul solicitanţilor, cf. art.284, alin.(6) şi alin.(7) Cod Fiscal.

2.  Scutiri şi facilităţi fiscale propuse spre aprobare Consiliului Local  

Persoanele  fizice ale  căror  venituri  nete  lunare  sunt  mai  mici  decât  salariul  minim brut  pe ţară  ori  constau  în  exclusivitate  din 
indemnizaţie de şomaj sau ajutor social, pot beneficia de scutire sau reducere de la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren, cf. art.286, 
alin.(3) Cod Fiscal şi în baza Hotărârii Consiliului Local.

În anul 2014, pentru persoane fizice, se propune scutirea sau reducerea de la plata impozitelor şi taxelor locale (pentru locuinţa de domiciliu şi 
terenul aferent) în valoarea salariului minim brut pe ţară, fără a depăşi impozitul datorat anual, pentru următoarele categorii de persoane:

a)persoanele fizice ale căror venituri nete lunare pe membru de familie sunt mai mici decât salariul minim brut pe ţară, propunem reducerea cu 
30% a impozitului pe clădiri şi teren cu construcţii.

b)persoanele fizice ale căror venituri nete lunare constau în exclusivitate din ajutor de şomaj  sau ajutor social , propunem reducerea cu 50% a 
impozitului pe clădiri şi teren cu construcţii.

II. SCUTIRI ŞI FACILITĂŢI ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

1.Scutiri şi facilităţi fiscale acordate în baza Codului Fiscal

a)impozitul pe clădirile persoanelor juridice, se scuteşte cf.art.250 alin.(1) Cod Fiscal, pentru:
-clădirile instituţiilor publice şi clădirile care fac parte din domeniul public şi privat al unei unităţi administrativ-teritoriale, cu excepţia incintelor care 

sunt folosite pentru activităţi economice                      
-clădirile care, potrivit legislaţiei în vigoare, sunt considerate monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, muzee sau case memoriale, cu 

excepţia incintelor care sunt folosite pentru activităţi economice
-clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute de lege şi părţile lor componente locale, cu 

excepţia incintelor care sunt folosite pentru activităţi economice
-clădirile instituţiilor de învăţământ, cu excepţia incintelor care sunt folosite pentru activităţi economice
-clădirile unităţilor sanitare de interes naţional care nu au trecut în patrimoniul autorităţilor locale
-clădirile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Regiei Autonome "Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excepţia 

incintelor care sunt folosite pentru activităţi economice
-clădirile aflate în domeniul  privat al statului  şi în administrarea Regiei Autonome "Administraţia Patrimoniului  Protocolului de Stat", atribuite  

conform legii
-construcţiile şi amenajările funerare din cimitire, crematorii

43



-clădirile sau construcţiile din parcurile industriale, ştiinţifice şi tehnologice, potrivit legii
-oricare dintre următoarele construcţii  speciale:  sonde de ţiţei,  gaze,  sare;   platforme de foraj  marin;  orice centrală hidroelectrică,  centrală 

termoelectrică, centrală nuclearoelectrică, staţie de transformare şi de conexiuni, clădire şi construcţie specială anexă a acesteia, post de transformare,  
reţea aeriană de transport şi distribuţie a energiei electrice şi stâlpii aferenţi acesteia, cablu subteran de transport, instalaţie electrică de forţă; canalizaţii 
şi reţele de telecomunicaţii subterane şi aeriene; căi de rulare, de incintă sau exterioare; galerii subterane, planuri înclinate subterane şi rampe de puţ; 
puţuri  de mină;  cosuri  de fum;  turnuri  de racier;  baraje şi  construcţii  accesorii;  diguri,  construcţii-anexe şi  cantoane pentru intervenţii  la  apărarea 
împotriva inundaţiilor; construcţii hidrometrice, oceanografice, hidrometeorologice, hidrotehnice, de îmbunătăţiri funciare, porturi, canale navigabile cu 
ecluzele si staţiile de pompare aferente canalelor;  poduri,  viaducte, apeducte şi tuneluri;  reţele şi  conducte pentru transportul  sau distribuţia apei,  
produselor petroliere, gazelor şi lichidelor industriale, reţele şi conducte de termoficare şi reţele de canalizare; terasament; cheiuri; platforme betonate; 
împrejmuiri; instalaţii tehnologice, rezervoare şi bazine pentru depozitare; construcţii de natura similară stabilite prin hotărâre a Consiliului Local. 

b)impozitul pe terenurile persoanelor juridice, se scuteşte cf.art.257 Cod Fiscal, pentru:
-orice teren al unui cult religios recunoscut de lege şi al unei unităţi   locale a acestuia, cu personalitate juridică
-orice teren al unui cimitir, crematoriu
-orice teren al unei instituţii de învăţământ
-orice teren al unei unităţi sanitare de interes naţional care nu a trecut în patrimoniul autorităţilor locale
-orice teren deţinut, administrat sau folosit de către o instituţie publică, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice
-orice teren aferent unei clădiri a unei instituţii publice sau unei clădiri care face parte din domeniul public sau privat al unei unităţi administrativ-

teritoriale, exceptând suprafeţele acestuia folosite pentru activităţi economice
-terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri naţionale, drumuri principale administrate de Compania Naţională de Autostrăzi şi 

Drumuri Naţionale din România- S.A., zonele de siguranţă a acestora, precum şi terenurile din jurul pistelor reprezentând zone de siguranţă
-terenurile parcurilor industriale, ştiinţifice şi tehnologice
-terenurile  aferente clădirilor  aflate în domeniul  public  şi  privat  al  statului  şi  în administrarea Regiei  Autonome "Administraţia  Patrimoniului 

Protocolului de Stat", cu excepţia celor folosite pentru activităţi economice.

2.  Scutiri şi facilităţi fiscale propuse spre aprobare Consiliului Local  

2.1.În cazul clădirilor utilizate pentru activităţi social umanitare, de către asociaţii, fundaţii şi culte, potrivit Hotărârii Consiliului Local, propunem 
scutirea de impozit, cf. art.250, alin.(19) Cod Fiscal.

2.2.Facilităţi fiscale aprobate prin HCL 30/22.03.2012 privind Procedurile de acordare a facilităţilor fiscale la plata impozitelor pe clădiri şi terenuri 
persoane juridice în vederea atragerii de investiţii şi susţinerii dezvoltării economice durabile în Municipiul Câmpia Turzii (schemă locală de ajutor de  
minimis).

III. SCUTIRI ŞI FACILITĂŢI COMUNE PERSOANELOR FIZICE ŞI JURIDICE

În baza art.286, alin.(8) Cod Fiscal, alineat nou, introdus de pct.89 al OG 30/31.08.2011, se acordă scutire de la plata impozitului pe clădiri sau 
o reducere a acestuia pe o perioadă de minimum 7 ani, cu începere de la data de 1 ianuarie a anului fiscal următor finalizării lucrărilor de reabilitare, 
pentru  proprietarii  apartamentelor  din  blocurile  de  locuinţe  şi  ai  imobilelor  care  au executat  lucrări  de  intervenţie  pe  cheltuială  proprie,  pe  baza 

44



procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în condiţiile legii, prin care se constată realizarea măsurilor de intervenţie recomandate de 
către auditorul energetic în certificatul de performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit energetic, astfel cum este prevăzut în Ordonanţa de  
urgenţă a Guvernului  nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr.158/2011.

În baza art.286, alin.(9) Cod Fiscal, alineat nou, introdus de pct.89 al OG 30/31.08.2011, se acordă scutire de la plata impozitului pe clădiri/taxei 
pe clădiri  pe o perioadă de 5 ani consecutivi,  cu începere de la data de întâi ianuarie a anului  fiscal următor în care a fost efectuată recepţia la 
terminarea lucrărilor, pentru proprietarii care execută lucrări în condiţiile Legii nr.153/2011 privind măsuri de creştere a calităţii architectural-ambientale a 
clădirilor.

ANEXA 12A

PROCEDURI ŞI CONDIŢII DE ACORDARE
a facilităţilor fiscale prevăzute de art.286 alin.(3) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare

45



Având în vedere facilităţile fiscale prevăzute de art.286 alin.(3) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, Consiliul Local poate acorda scutire sau 
reducere de la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren pentru persoanele ale căror venituri nete lunare sunt mai mici decât salariul minim brut  
pe ţară ori constau în exclusivitate din indemnizaţie de şomaj sau ajutor social.

Contribuabilul persoană fizică, proprietar/titular al clădirii şi terenului de la adresa de domiciliu, va depune la Secretariatul Serviciului Impozite si 
Taxe Locale din cadrul Primăriei  municipiului Câmpia Turzii următoarele documente:
  o cerere care să cuprindă toate datele de stare civilă şi CNP, prin care solicită reducerea impozitului aferent imobilului (clădire şi teren) de la adresa 

de domiciliu;
 actul de proprietate a imobilului pentru care solicită reducerea impozitului;
 ultimul cupon de pensie, în cazul pensionarilor din familia solicitantului;
  adeverinţa de salariu net pentru luna anterioară depunerii cererii, în cazul salariaţilor din familia solicitantului;
  adeverinţa de venit de la Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Turda, pentru membrii familiei;
 declaraţie pe proprie răspundere pentru persoanele din familia solicitantului, care nu realizează nici un venit sau sunt casnice;
 adeverinţa de la Biroul Agricol din cadrul Primăriei, din care să rezulte că nu deţine teren extravilan în suprafaţă mai mare de 50 ari;
 adeverinţa de la Serviciul Public de Asistenţă Socială din care să rezulte că este beneficiar de ajutor social;
 adeverinţa de la A.J.O.F.M.Cluj-punct de lucru Câmpia Turzii din care să rezulte că este beneficiar al indemnizaţiei de şomaj, facilitatea acordându-

se pentru perioada şomajului;
 copii ale certificatelor de naştere pentru copiii minori şi ale cărţilor de identitate pentru copiii majori din familia solicitantului;
 ancheta socială întocmită de Serviciul Public de Asistenţă Socială.

Se acordă facilităţi  fiscale contribuabililor persoane fizice, proprietari/titulari ai clădirii  şi terenului de la adresa de domiciliu, doar cu condiţia  
achitării la zi a tuturor creanţelor bugetare locale şi numai în cazul în care persoanele în cauză nu deţin mai multe proprietăţi în afara celei de domiciliu.

Nu se acordă facilităţi fiscale persoanelor care deţin autoturisme cu capacitate cilindrică de peste 1601 cm³, autobuze, autocare, microbuze, alte 
autovehicule cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone, tractoare, autovehicule de transport  marfă cu masa totală maximă autorizată de  
peste 12 tone, bijuterii, electrocasnice de lux, care vor fi constatate cu ocazia anchetei sociale efectuate la domiciliul petentului.

Reducerea impozitului pe clădiri şi teren se acordă persoanei respective începând cu data de 1 a lunii următoare depunerii cererii împreună cu 
documentele solicitate şi se acordă numai pentru clădirea şi terenul cu construcţii de la adresa de domiciliu.

ANEXA 12B

46



PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITĂŢILOR FISCALE LA PLATA IMPOZITULUI PE CLĂDIRI ÎN CAZUL CONTRIBUABILILOR PERSOANE 
FIZICE ŞI JURIDICE CARE REABILITEAZĂ TERMIC CLĂDIRILE CU DESTINAŢIA DE LOCUINŢĂ DE DOMICILIU SAU CARE EXECUTĂ LUCRĂRI 

DE CREŞTERE A CALITĂŢII ARHITECTURAL-AMBIENTALE A CLĂDIRILOR

Contribuabilii care solicită scutirea/reducerea de la plata impozitului pe clădiri pentru lucrările menţionate mai sus, vor depune la Secretariatul 
Serviciului Constatare, Impunere, Control următoarele documente:
-cerere tip prin care se solicită facilitatea fiscală. Cererea cuprinde datele de identitate ale solicitantului, precum şi date despre lucrările executate pentru 
care se solicită facilitatea, aceasta acordându-se doar pentru adresa de domiciliu a contribuabilului sau sediul firmei şi cu condiţia achitării la zi a tuturor 
obligaţiilor faţă de bugetul local, mai puţin cele aflate în litigiu pe rolul instanţelor.
-copie după cartea de identitate/certificatul de înregistrare fiscală a solicitantului (facilitatea se acordă doar pentru locuinţa de domiciliu sau sediu de 
firmă)
-copie după autorizaţia de construire/executare a lucrărilor de intervenţie a clădirii
-copie după certificatul de performanţă energetică sau după caz, raportul de audit energetic în care sunt precizate măsurile de intervenţie în cazul 
lucrărilor de reabilitare termică
-procesul verbal la terminarea lucrărilor,  întocmit în condiţiile legii,  prin care se constată realizarea măsurilor  de intervenţie recomandate de către 
auditorul energetic în certificatul energetic sau după caz, în raportul de audit energetic, în cazul lucrărilor de reabilitare termică, iar pentru lucrările de 
creştere a calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor,  procesul verbal la terminarea lucrărilor angajate de proprietarii care au executat astfel de lucrări
-copie după contractul încheiat cu firme/persoane fizice autorizate şi după toate facturile care să ateste costurile totale ale lucrărilor.

Scutirea de impozit pe  clădiri se va acorda începând cu data de întâi a anului fiscal următor recepţiei lucrărilor, iar în cazul neacordării scutirii, 
prin grija Serviciului Constatare, Impunere, Control, solicitantul va fi înştiinţat în scris în 30 de zile, cu privire la motivul neacordării.
a)În cazul lucrărilor de reabilitare termică a clădirilor cu destinaţie de locuinţă de domiciliu/sediu de firmă, se acordă:
-scutirea de impozit pe clădiri pe o perioadă de 7 ani, în cazul în care costurile depăşesc valoarea impozitului pe clădiri pe o perioadă de 7 ani (valoarea 
este stabilită prin înmulţirea cu 7 a nivelului impozitului pe clădiri din anul acordării);
-reducerea cu  50% a impozitului pe clădiri pe o perioadă de 7 ani, în cazul în care costurile nu depăşesc valoarea impozitului pe 7 ani, iar aceste costuri  
se încadrează între 70% şi 90% din valoarea impozitului calculat pe 7 ani;
-reducerea cu  25% a impozitului pe clădiri pe o perioadă de 7 ani, în cazul în care costurile nu depăşesc valoarea impozitului pe 7 ani, iar aceste costuri  
se încadrează între 50% şi 69% din valoarea impozitului calculat pe 7 ani.
b)În cazul lucrărilor de creştere a calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor cu destinaţie de locuinţă de domiciliu/sediu de firmă, se acordă:
-scutirea de impozit pe clădiri pe o perioadă de 5 ani, în cazul în care costurile depăşesc valoarea impozitului pe clădiri pe o perioadă de 5 ani (valoarea 
este stabilită prin înmulţirea cu 5 a nivelului impozitului pe clădiri din anul acordării), în alte condiţii neacordându-se facilitatea.

Pentru proprietarii care vor efectua lucrări de creştere a calităţii architectural-ambientale a clădirilor, este necesar avizul Serviciului ATU din  
cadrul Primăriei Câmpia Turzii, din care să rezulte că imobilele necesită lucrările respective.

47



                                                       
ANEXA 13

                                                                                                                   S A N C Ţ I U N I

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE ŞI JURIDICE

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL 
PERSOANELOR FIZICE PENTRU ANUL 2013

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL 
PERSOANELOR FIZICE PENTRU ANUL 2014, 

cf. HG 1309/27.12.2012

Art. 294 alin. (3)
Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de 
la 60 lei la 240 lei, iar cele de la lit. b)-d) cu amendă de la 240 lei la 600 
lei

Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la lit. b)-d) cu amendă 
de la 279 lei la 696 lei

Art. 294 alin. (4)

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de 
intrare la spectacole  constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 280 lei la 1360 lei.

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole  constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1578 lei.

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL 
PERSOANELOR JURIDICE PENTRU ANUL 2013

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL 
PERSOANELOR JURIDICE PENTRU ANUL 2014, 

cf. HG 1309/27.12.2012

Art. 294 alin. (6)

(6) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%, respectiv:
- contravenţia prevazută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă 
de la 240 de lei la 960 de lei, iar cele de la lit. b)- d) cu amendă de la 
960 lei la 2400 lei.

(6) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%, 
respectiv:
- contravenţia prevazută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu 
amendă de la 280 lei la 1116 lei, iar cele de la lit. b)- d) cu 
amendă de la 1116 lei la 2784 lei.

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de 
intrare la spectacole  constituie contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 1100 lei la 5450 lei.

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole  constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă de la 1300 lei la 6312 lei.



  
ANEXA 14

L I S T A

Cuprinzând străzile din municipiul Câmpia Turzii ce vor fi încadrate în altă zonă de impozitare, începând cu anul 2014

Nr.
Crt.

Denumirea străzii Stare 
stradă

Stare 
trotuar

Canalizare Alim cu 
apă

Spaţii 
verzi

Salubritate Iluminat 
public

Distanţa faţă 
de centrul 
localităţii

Cadastru TOTAL 
PUNCTE

Zona

99. Ştefan cel Mare 14 10 13 13 0 0 10 10 10 80 A
103. Albinei 14 10 13 13 0 10 5 10 10 85 B
104. B.Şt.Delavrancea 14 10 13 13 0 10 5 8 10 83 A
105. Berzei 14 10 13 13 0 10 5 10 10 85 A
106. Cărăbuşilor 14 10 13 13 0 10 5 8 10 83 A
107. Cicoarei 13 10 13 13 0 10 5 10 10 84 A
108. Dorobanţilor 14 10 13 13 0 10 5 10 10 85 A
109. Fundătura Traian 14 10 13 13 0 10 5 10 10 85 A
118. I.B.Deleanu 14 10 13 13 0 10 5 8 8 80 A
123. Mioriţei 14 10 13 13 0 10 5 8 10 83 A
124. Negoiului 14 10 13 13 0 10 5 8 10 83 A
126. Porumbelului 14 10 13 13 0 10 5 8 10 83 A
127. Potârnichii 14 10 13 13 0 10 5 8 10 83 A
128. Rapsodiei 14 10 13 13 0 10 5 8 10 83 A

125/A Nichita Stănescu
Nr.11-35
Nr.2-32

14 0 13 13 0 0 10 8 10 68 B

152. Zona industrială Reif 8 0 13 13 0 0 0 10 10 54 D

49


	ROMÂNIA
	Consiliul Local CÂMPIA TURZII

	ROMÂNIA
	Municipiul Câmpia Turzii
	Direcţia Economică
	HOTĂRÂRE


	Nr.Înreg. 13126 din 24.04.2013
	VALOAREA IMPOZABILĂ
	Rangul localităţii

	Nivelurile aprobate
	Mijlocul de transport pe apă
	BONIFICAŢIE
	Categoria de impozit
	Prevăzută de Codul Fiscal
	Specificaţie
	Nivelul prevăzut de Codul fiscal

	-Lei/m²-
	Nivelul prevăzut de
	HG 1309/27.12.2012
	
	-Lei/m²-
	Taxa speciala



	SPECIFICARE
	Nivelurile aprobate pentru 2014
	lei/mp/zi
	lei/zi
	lei/zi
	B) TAXE PENTRU UTILIZAREA LOCURILOR PUBLICE DIN PIAŢA INDUSTRIALĂ

	lei/mp/zi
	lei/buc
	lei/buc
	lei/mp/zi
	lei/mp/zi

	ALTE TAXE LOCALE (ALTELE DECÂT CELE DIN PIEŢE ŞI OBOR)
	A) TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE , ALTELE DECÂT
	CELE DIN PIEŢE ŞI OBOR (HCL 36/2008)

	SPECIFICARE
	Nivelurile aprobate pentru 2014
	SPECIFICARE
	Nivelurile aprobate pt. 2014
	CHIRII
	
	ANEXA 12
	SCUTIRI ŞI FACILITĂŢI FISCALE

	ANEXA 12A



